
 
 

 

 

 1  

EXMO (A). SR (A). DR (A). JUIZ (A) DE DIREITO DA VARA DE FALÊNCIAS, 
RECUPERAÇÕES JUDICIAIS, INSOLVÊNCIAS E CUMPRIMENTO DE 
CARTAS PRECATÓRIAS CÍVEIS EM GERAL DA COMARCA DE CAMPO 
GRANDE - MS. 

AUTOS: 0800427-29.2015.8.12.0001 – RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

REQUERENTE: SÃO BENTO COM. DE MEDICAMENTOS E PERF. LTDA. 

 

OBJETO: Apresentar o Relatório Técnico Mensal. 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA., empresa especializada em 

Administração Judicial, devidamente inscrita no CNPJ.: 07.957.255/0001-96, 

neste ato representada pelo Administradora Judicial e representante legal 

FERNANDO VAZ GUIMARÃES ABRAHÃO, brasileiro, casado, Economista – 

CORECON/MS – 1024, vem perante esse juízo, com reverência e acatamento, 

apresentar seu Relatório de Atividades Mensal do Devedor.  

Por fim em atendimento ao que estabelece o Art. 465, § 2º, inciso 

III, do N.C.P.C., indicamos o endereço eletrônico 

rj_saobento@realbrasilconsultoria.com.br, para onde poderão ser dirigidas as 

INTIMAÇÕES e informações atinentes à Recuperação Judicial. Agradecemos a 

confiança dedicada para o mister, despedindo com votos de respeito, 

agradecimento e admiração. 

Atenciosamente,             

               CAMPO GRANDE (MS), 03 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

 

 

PROTOCOLO:  01.0014.2568.19072016-JEMS 

Fernando Vaz Guimarães Abrahão
Economista, Auditor, Avaliador
CORECON/MS 1.024 – 20ª Região
ADMINISTRADOR JUDICIAL

8fls. 8909



 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DO DEVEDOR 
NOVEMBRO/2016 A FEVEREIRO/2017  

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

PROC.: 0800427-29.2015.8.12.0001 – TJMS 

fls. 8910



  

 2 

 

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Doutor José Henrique Neiva de Carvalho e Silva,  

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRF, principalmente no que 

concerne ao inciso II, alínea c, o qual estabelece que é preciso “apresentar ao juiz, para 

juntada aos autos, relatório mensal das atividades do devedor”, a Real Brasil 

Consultoria, na pessoa do seu Diretor Executivo Fernando Vaz Guimarães Abrahão, 

doravante nomeado Administrador Judicial no processo de Recuperação Judicial do 

Grupo Buainain sob n. 0800427-29.2015.8.12.0001, vem por meio do presente apresentar 

seu Relatório Mensal de Atividades do Devedor, concernente aos meses de novembro de 

2016 a Fevereiro de 2017. 

As informações aqui apresentadas baseiam-se sobretudo em 

documentos Contábeis, Gerenciais e Financeiros fornecidos pelas Recuperandas, dados 

colhidos do processo de Recuperação, suas Objeções e demais incidentes correlatos, e 

ainda, dos elementos técnicos apresentados pelas Devedoras.  

As Recuperandas apresentaram dados contábeis até dezembro de 2016, 

os quais serão devidamente analisados ao longo do presente relatório, em continuidade 

aos relatórios apresentados anteriormente. Ainda, considerando que a Assembleia Geral 

de Credores da Recuperanda fora realizada no dia 10 de fevereiro do ano corrente, vimos 

reportar adequadamente todos os aspectos importantes a este processo de Recuperação 

Judicial, serão ofertadas as informações pertinentes registradas nos Autos observadas 

pelo AJ. 

Rua Odorico Quadros, 37 – Jd. Dos Estados 

CEP 79020-260 – CAMPO GRANDE (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: rj_saobento@realbrasilconsultoria.com.br 

 

Administrador Judicial: Fernando Vaz Guimarães Abrahão 
Economista – CORECON – 1024-MS 
 
Grupo Buainain 
Rua Joaquim Murtinho, n. 4.136 
Tiradentes, Campo Grande/MS 
 
Link para Documentos do Processo 
http://www.realbrasilconsultoria.com.br/rj/drogaria-sao-bento/ 
 
 
  

 

Estado do Mato Grosso do Sul - Poder Judiciário 

Tribunal de Justiça de MS - Comarca da Capital 

Vara Especializada de Recuperação Judicial e Falências 
 

03 de Março de 2017 

fls. 8911



  

 3 

 

 

 

 

Rua Odorico Quadros, 37 – Jd. Dos Estados 

CEP 79020-260 – CAMPO GRANDE (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: rj_saobento@realbrasilconsultoria.com.br 

 

Administrador Judicial: Fernando Vaz Guimarães Abrahão 
Economista – CORECON – 1024-MS 
 
Grupo Buainain 
Rua Joaquim Murtinho, n. 4.136 
Tiradentes, Campo Grande/MS 
 
Link para Documentos do Processo 
http://www.realbrasilconsultoria.com.br/rj/drogaria-sao-bento/ 
 
 
  

 

 

Sumário 
 

1. Considerações Iniciais ------------------------------------------------------------- 4 

2. Do Andamento do Processo ------------------------------------------------------- 4 

3. Do Encerramento das Atividades Operacionais da Transmed e da 

DBMS---------------------------------------------------------------------------------------- 12 

4. Dos Indicadores Financeiros das Recuperandas ------------------------- 14 

5. Das Práticas Administrativas e Conduta das Recuperandas -------- 23 

6. Da Transparência aos Credores no Processo de Recuperação -------- 25 

7. Encerramento ---------------------------------------------------------------------- 25 

 

fls. 8912



 

 
4 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Cumprindo fielmente o mister confiado, da função de 

fiscalizadores das despesas ordinárias e demais atos promovidos 

pelas Recuperandas, visando a promoção de transparência no 

fornecimento e registro das informações prestadas pela Empresa 

em Recuperação e demais interessados, esta Administradora 

Judicial, dispondo das INFORMAÇÕES e DOCUMENTOS 

fornecidos, informa a apuração da atual situação econômica e 

administrativa das Empresas em Recuperação Judicial, na forma 

do presente Relatório. 

2. DO ANDAMENTO DO PROCESSO 

Considerando que o objeto deste Relatório é oferecer ao 

Juízo análises e considerações relativas às questões contábeis e 

financeiras das Recuperandas, e estas devem ser feitas 

periodicamente, bem como expor as diversas manifestações dos 

credores e das Recuperandas, nos tópicos subsequentes serão 

apresentadas breves considerações e ocorrências que tem 

interferido no desempenho das atividades das Recuperandas. 

Desta forma, a seguir será apresentada tabela com 

resumo dos andamentos ocorridos no processo desde a última 

manifestação desta Administradora Judicial, que fora o Relatório 

de Atividades Mensal apresentado às fls. 8.246/8.473 dos Autos. 

Tabela 1 - Relação das movimentações recentes ocorridas no processo 

 

Conforme observado, houveram diversas manifestações 

de credores bem como da Recuperanda, sendo que a maioria dessas 

fls. 8913



 

 
5 

trata de matérias relacionadas a AGC cuja realização ocorrera no 

dia 10 de fevereiro de 2017.  

Deste modo, presando sempre pela boa fé e 

transparência, vimos prestar esclarecimentos sobre os fatos que 

antecederam a referida AGC e demais atos promovidos no dia da 

Assembleia, bem como das ações não relacionadas a este evento. 

2.1.  PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA BAIXA DO GRAVAME DE 3 

(TRÊS) IMÓVEIS DAS RECUPERANDAS  

Em atenção ao despacho de fls.8.547/8.548, datada do 

dia 07/12/2016 o qual solicita manifestação da AJ quanto aos 

esclarecimentos prestados em relação ao pleito de autorização para 

Baixa de Gravame de 3 (três) imóveis de sua propriedade, os quais 

pretende ofertar em garantia para fins de obtenção de linha de 

crédito junto aos fornecedores Servimed e Drogacenter, esta AJ 

entendeu por esclarecidos os questionamentos suscitados pelas 

Recuperandas, posicionando-se favorável à concessão da medida 

por este Juízo. 

Ademais, em Decisão proferida às fls. 8610-8613, tendo 

em vista a proximidade da AGC, o Douto Juízo, determinou que o 

pedido de oneração de bens deveria ser levado à AGC para 

manifestação de todos dos credores. Neste sentido, tal assunto fora 

objeto de deliberação em Assembleia, sendo tal pleito deferido pelos 

credores, conforme exposto no decorrer deste relatório.  

2.2.  DOS ADITIVOS AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Segundo consta às fls.8.725-8.730, as Recuperandas 

promoveram a juntada de Aditivos, os quais alteram as condições 

iniciais do Plano de Recuperação. Tais aditivos foram objeto de 

deliberação em sede de AGC. Ao todo foram apresentados pelas 

Recuperandas, os seguintes aditivos: 

➢ Primeiro aditivo que fez constar a criação da subclasse de 

credor (es) fiduciário (s) aderente (s), na qual se enquadra 

(m) o (s) proprietário (s) fiduciário (s) dos imóveis; 

➢ Segundo aditivo A dação em pagamento dos referidos 

imóveis aos respectivos credores fiduciários aderentes, a 

ser formalizada, mediante escritura pública, no prazo 

máximo de 30 dias úteis, após a aprovação do Plano de 

Recuperação Judicial correndo as taxas, impostos e 

fls. 8914



 

 
6 

tributos pertinentes à escrituração pelos credores 

fiduciários aderentes; 

§1º- A adesão dos respectivos credores fiduciários 

deverá ser formalizada até a Assembleia Geral de 

credores; 

§2º - As Recuperandas figurarão como depositários 

dos imóveis até a efetiva escrituração, obrigando-

se a mantê-lo em bom estado de conservação e 

guarda arcando com todas e quaisquer despesas e 

encargos, especificadamente, mas não apenas, 

seguro, taxas, impostos e tributos inerentes; 

§3º - Com a efetiva escrituração e imissão dos 

imóveis na posse dos credores fiduciários 

aderentes, estes darão plena e integral quitação às 

operações respectivas; 

➢ E o Terceiro aditivo que faz menção à alteração da forma de 

pagamento do credor Banco do Brasil, em seus créditos 

referente a Classe II - Garantia Real e Classe III -

Quirografários; 

 

2.3.  DO ADIAMENTO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 

Tendo em vista a determinação do Juízo, em decisão 

juntada às fls.8.143/8.145, e em razão da urgência externada neste, 

haja vista a determinação do Magistrado indicando a necessidade 

de apontar data, hora e local para continuidade da Assembleia 

Geral de Credores - AGC, este Administrador, diligente do teor da 

decisão supra referenciada, sugeriu data para designação da AGC, 

para o dia 15 de Dezembro de 2016, às 14:00min, no “Grand Park 

Hotel”, localizada na Avenida Afonso Pena, 5.282, Chácara 

Cachoeira, Campo Grande – MS. 

Nesse momento fora expedida a minuta do edital para a 

devida publicação, nos termos do Art. 36 da LRF. Entretanto, neste 

ínterim houve, pelos advogados das Recuperandas, manifestação 

contrária a designação da data pelo AJ, na qual aponta os motivos 

listado a seguir, como justificativas ao adiamento da AGC: 

✓  Necessidade de aguardar o julgamento da 

impugnação do credor Banco do Brasil; 

✓ Questionamento quanto a falta de verificação da 

agenda dos patronos das Recuperandas, já que 

estes possuem outra AGC designada para a data 

indicada; 

fls. 8915



 

 
7 

✓  O recesso de final de ano da empresa Vult (LW 

Distribuidora) que paralisaria suas atividades 

em 09 de dezembro de 2016; 

✓  A impossibilidade de publicação do edital com 

antecedência mínima de 15 (quinze) dias úteis; 

Por fim, após tais considerações fora indicada a data de 

15 de março de 2017 para a realização do ato de continuação da 

AGC. Desta forma, após considerar tudo que fora exposto pelas 

Recuperandas, o Juízo, em decisão de fls.8.547/8.548, determinou 

que a AGC ocorresse no dia 10 de fevereiro de 2017, esclarecendo 

que em janeiro de 2017 completar-se-ia 2 (dois) anos da propositura 

da  Ação sem andamentos significativos.  

2.4.  DAS EXIGÊNCIAS PARA PARTICIPAÇÃO NA CONTINUAÇÃO 

DA AGC  

Quando da nomeação desta AJ em substituição ao 

Administrador Judicial anteriormente nomeado, houve apreciação 

de vasta documentação referente às procurações judiciais que 

substabeleceram os representantes dos credores para fins de 

participação nas Assembleias designadas anteriormente. 

Entretanto, após proceder análise destas verificou-se 

que grande parte dessa documentação se encontrava irregular, 

situação que poderia ensejar enormes prejuízos à legalidade dos 

atos produzidos em Assembleia Geral de Credores. 

Deste modo, buscando regularizar tal situação, este AJ 

fez constar na minuta do edital de continuação da Assembleia 

alguns requisitos legais básicos para participar da mesma, dentre 

estas a necessidade da apresentação de procuração com poderes 

específicos para representação, deliberação e voto, todas 

devidamente reconhecidas em cartório, regra aplicada também aos 

contratos sociais das empresas. 

Tal medido, fora assim definida amparada não só na lei 

processual vigente, mas em todo arcabouço jurídico que circunda as 

relações processuais e administrativas, nas quais ao Administrador 

Judicial está submetida, na busca exclusiva de resguardar que são: 

➢ N.C.P.C - Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015. 

A norma processual em seu art. 425 em seu inciso III, 

estabelece que para fazer prova dos originais as reproduções dos 

documentos públicos, desde que autenticadas por oficial público ou 

fls. 8916



 

 
8 

conferidas em cartório com os respectivos originais, são suficientes 

a comprovar sua autenticidade.  

Nesse mesmo passo, as cópias reprográficas de peças do 

próprio processo judicial declaradas autênticas pelo advogado, sob 

sua responsabilidade pessoal, se não lhes for impugnada a 

autenticidade, razão pela qual não há necessidade de documento 

com firma reconhecida, quando os mesmos forem devidamente 

carreados aos Autos. 

➢ LRF – Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005. 

Ainda, nesse mesmo norte, tem-se a redação do art. 37 

da LRF, que estabelece em seu § 4º, que o credor poderá ser 

representado na assembleia-geral credores por mandatário ou 

representante legal, desde que entregue ao administrador judicial, 

até 24 (vinte e quatro) horas antes da data prevista no aviso de 

convocação, documento hábil que comprove seus poderes ou a 

indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre o 

documento. 

➢ C.C - Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002. 

Quanto aos poderes do mandante ao mandatário, o art. 

661 do Código Civil brasileiro, é muito claro ao estabelecer que, o 

mandato em termos gerais só confere poderes de administração. 

Sendo que, para a prática de outros atos como, alienar, hipotecar, 

transigir, firmar compromisso ou praticar quaisquer outros atos 

que exorbitem da administração ordinária, o que é o caso da 

representação em assembleia geral de credores, depende a 

procuração de poderes especiais e expressos. 

➢ C.C - Lei nº  10.406, de 10 de janeiro de 2002. 

Quanto a exigência de documento com firma 

reconhecida, este administrador valeu-se do art. 654, do Código 

Civil, que estabelece que a procuração apresentada mediante 

instrumento particular, que valerá desde que tenha a assinatura do 

outorgante, a extensão dos poderes conferidos, e ao Administrador 

Judicial, como terceiro destinatário do documento com quem o 

credor irá trata, é facultado nos termos do § 2º exigir que a 

procuração traga a firma reconhecida. 

Tal exigência que não ofende a ordem legal na atuação 

dos Advogados, nesse sentido a jurisprudência é farta ao indicar 

que, em medidas onde não há urgência (situação suprida pela 

publicação e concessão de prazo legal constante do Edital), a 

disciplina de atuação do advogado, em assunto extrajudicial ou 

fls. 8917



 

 
9 

administrativos, como é o caso da defesa dos interesses de credores 

em sede de AGC, é regida pelo Código Civil. 

Nesta senda, as Recuperandas se insurgiram nos Autos 

contrastais exigências, reivindicando a publicação de novo Edital 

contendo exigências menos onerosas com relação às procurações a 

serem apresentadas pelos credores para participarem da 

continuação da AGC. 

Ainda, arguiu as Recuperandas, que o edital publicado 

impõe condições não descritas em lei, obrigatoriedades estas 

estipuladas injustificadamente por esta AJ, dificultando a 

participação da maioria dos credores na continuidade deste ato que 

deve ser considerado o mais importante e acessível deste processo.  

Neste sentido, o Douto Juízo em sede de decisão às 

fls.8.610/8.613, informando não haver nenhuma ilegalidade do AJ 

em exigir documentos com reconhecimento de firmas, cópias 

autenticadas ou procurações com poderes especiais, visto estar este, 

prevenindo-se de eventual fraude. 

Ainda, estabeleceu que as procurações apresentadas por 

ocasião da AGC anterior deveriam ser aceitas pelo AJ atual, com 

exceção daquelas procurações que, por exemplo, estavam com prazo 

de validade vencido ou qualquer outro vício que a tenha invalidado 

já para a primeira AGC, bem como se houver uma substituição de 

eventual representante. 

Deste modo, esta Administração Judicial seguiu 

diligentemente as orientações dadas pelo Magistrado, promovendo 

a regularização das procurações que não tinham pendências. 

2.5.  DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 

Com a finalidade de deliberar sobre o Plano de 

Recuperação Judicial, no dia 10 de fevereiro de 2017, às 14:15h no 

Grand Park Hotel, foi dada continuidade à segunda convocação da 

Assembleia Geral de Credores das empresas São Bento Comércio de 

Medicamentos e Perfumaria, Distribuidora Brasil de 

Medicamentos, Transmed Distribuidora de Medicamentos 

Hospitalares e a 6F Participações e Empreendimentos. 

Nesta oportunidade registrou-se presença da maior 

parte dos credores da Recuperanda, muitos dos quais se fizeram 

representar por procuradores e ou representantes, créditos e 

credores que perfizeram os valores e proporções apresentadas nas 

Tabelas 2 e 3 a seguir: 

fls. 8918



 

 
10 

Tabela 2 – Relatório do Quórum de Deliberação.  

 

Procedendo o início do referido conclave, este AJ, 

promoveu a leitura dos principais acontecimentos que inferiram no 

cenário inicialmente existente quando da instalação da AGC, 

particularmente quanto as mudanças nos créditos dos credores cuja 

montante perfaziam as maiores quantias, como foi o caso do Banco 

Itaú e Banco do Brasil. 

Realizadas as considerações necessárias, passou-se a 

ordem do dia, a qual comtemplou os seguintes temas: apresentação 

pela Recuperanda das alterações de cláusulas e aditivos quanto a 

proposta ao Plano de Recuperação a ser submetido aos credores; 

votação quanto a aprovação ou rejeição do mesmo, bem como 

deliberar sobre a liberação dos gravames em parte dos imóveis das 

Recuperandas.  

Nesta oportunidade foi colocado em debate os termos dos 

aditivos relacionados ao plano de recuperação, na sequência o plano 

foi submetido a votação, oportunidade em que o mesmo foi restou 

APROVADO por maioria dos créditos e credores presentes, 

conjuntamente aos pré-acordos e aditivos propostos, mantidas as 

ressalvas aos votos, que foram colhidas em apartado, e fazem parte 

da Ata lavrada na ocasião, resultado, conforme se verifica na 

Tabela-resumo abaixo: 

Tabela 3 - Resultado com base nos votos apurados. 

 

CLASSE
 APTOS A 

VOTAR (Qd) 

 APTOS A VOTAR 

(R$) 

CLASSE I - TRABALHISTAS 283 682.326,20R$                

CLASSE II - GARANTIA REAL 4 34.723.915,50R$           

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 112 31.484.013,78R$           

CLASSE IV - ME E EPP 1 97.782,11R$                  

TOTALIZAÇÃO 400 66.988.037,59R$   

RELATÓRIO GERAL DO QUORUM DE DELIBERAÇÃO

TIPO DE VOTAÇÃO PLANO DE RECUPERAÇÃO 10/02/2017

FINALIDADE

CLASSE GERAL % CABEÇA % CRÉDITOS ($)

CLASSE I - TRABALHISTAS APROVADO 100,00% 100,00%

CLASSE II - GARANTIA REAL APROVADO 50,00% 57,55%

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS APROVADO 93,75% 53,33%

CLASSE IV - ME E EPP APROVADO 100,00% 100%

SITUAÇÃO GERAL

ASSEMBLEIA BUAINAIN

APROVADO

APROVAÇÃO E REJEIÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO

fls. 8919



 

 
11 

Dessa maneira, foi elaborada a tabela abaixo 

consignando, de maneira pormenorizada, a maneira como os 

credores votaram, cada qual em sua classe: 

Tabela 4 – Relação de apuração da votação. 

 

Conforme, observa-se em Ata apresentada às fls. 8.775-

8.836, alguns credores fizeram constar suas ressalvas em relação a 

aprovação do Plano de Recuperação Judicial, bem como foi 

apresentado pela Recuperanda em Assembleia aditivo ao Plano. 

Especificamente na Classe Garantia Real, só haviam 4 (quatro) 

credores votantes, sendo que 2 (dois) destes votaram a favor e outros 

2 (dois) votaram contra a aprovação do Plano, de forma que esta 

Administradora Judicial, baseando-se nos pressupostos contidos no 

art. 58, da LRF, declarou aprovado o Plano, usando o critério da 

maioria dos créditos financeiros presentes, os quais 

corresponderam a 57,55% do total de créditos, situação que não 

gerou oposição ou manifestação de qualquer credor, conforme 

gráfico demonstrativo dos votos que se segue: 

Gráfico 1 – Apuração dos votos por Cabeça e por Créditos. 

 

CLASSE PRESENTES APTOS A VOTAR APROVARAM REJEITARAM ABSTIVERAM-SE

CLASSE I - TRABALHISTAS 283 283 283 0 0

CLASSE II - GARANTIA REAL 4 4 2 2 0

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 112 112 105 7 0

CLASSE IV - ME E EPP 1 1 1 0 0

TOTALIZAÇÃO 400 400 391 9 0

CLASSE PRESENTES APTOS A VOTAR APROVARAM REJEITARAM ABSTIVERAM-SE

CLASSE I - TRABALHISTAS 682.326,20R$                682.326,20R$                682.326,20R$                -R$                            -R$                            

CLASSE II - GARANTIA REAL 36.518.523,60R$           36.518.523,60R$           21.015.201,89R$           15.503.321,71R$           -R$                            

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 31.484.013,78R$           31.484.013,78R$           16.789.150,67R$           14.694.863,11R$           -R$                            

CLASSE IV - ME E EPP 97.782,11R$                  97.782,11R$                  97.782,11R$                  -R$                            -R$                            

TOTALIZAÇÃO 68.782.645,69R$   68.782.645,69R$   38.584.460,87R$   30.198.184,82R$   -R$                         

RELATÓRIO GERAL DA VOTAÇÃO

APURAÇÃO POR CABEÇA

APURAÇÃO POR CRÉDITO

fls. 8920



 

 
12 

Em seguida, dando continuidade à ordem do dia, esta 

Administradora Judicial submeteu a votação o pedido exposto no 

item 2.1 do presente Relatório da Recuperanda, que diz respeito a 

liberação dos alguns bens e oneração dos mesmos em favor de 

determinados credores e fornecedores, havendo a aprovação do 

pedido requerido pelas Recuperandas, conforme quadro a seguir: 

Tabela 5 - Resultado com base nos votos apurados. 

 

Uma vez que os pleitos não relacionados ao Plano de 

Recuperação ocorrem via votação simples(total dos créditos), isto é, 

a maioria dos créditos presentes, independente de classe, resta 

insofismável a aprovação da matéria ora discutida. Nesta senda foi 

elaborado o Gráfico 2, exibido em sequência, ilustrando tal situação. 

 

Gráfico 2 – Apuração dos votos. 

 

3. DO ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA 

TRANSMED E DA DBMS 

No Relatório Mensal da Devedora apresentado em 

outubro de 2016, foi exposto que após o pedido de Recuperação 

Judicial, durante o período de gestão do Administrador Judicial 

anteriormente nomeado, ocorrera o encerramento das atividades 

operacionais de duas, das quatro empresas do Grupo Buainain. 

As empresas que tiveram suas atividades operacionais 

encerradas são Transmed Distribuidora de Medicamentos 

TIPO DE VOTAÇÃO sexta-feira, 10 de fevereiro de 2017

FINALIDADE

CLASSE VALOR QUE REJEITAM ($) VALOR QUE APROVAM ($)  VALOR DOS CRÉDITOS VÁLIDOS ($) 

CLASSE I - TRABALHISTAS -R$                                           682.326,20R$                           682.326,20R$                                          

CLASSE II - GARANTIA REAL 15.503.321,71R$                     21.015.201,89R$                     36.518.523,60R$                                    

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 6.307.070,98R$                       25.176.942,80R$                     31.484.013,78R$                                    

CLASSE IV - ME E EPP -R$                                           97.782,11R$                              97.782,11R$                                             

RESULTADO VOTAÇÃO 21.810.392,69R$          46.972.253,00R$          68.782.645,69R$                      

SITUAÇÃO GERAL APROVADO

ASSEMBLEIA GRUPO BUAINAIN
DELIBERAÇÕES GERAIS

R$ 21.810.392,69 

R$ 46.972.253,00 

R$ 68.782.645,69 

RESULTADO VOTAÇÃO

VALOR QUE REJEITAM ($)

VALOR QUE APROVAM ($)

VALOR DOS CRÉDITOS VÁLIDOS ($)

fls. 8921



 

 
13 

Hospitalares LTDA e Distribuidora Brasil de Medicamentos LTDA, 

permanecendo ativas perante o Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica emitido pela Receita Federal, como demonstrado no 

Relatório predecessor.  

Ainda, foi relatado que o encerramento das atividades 

destas empresas se deu no sentido de estancar prejuízos 

decorrentes da ausência de receita e acúmulo de despesas e custos 

operacionais.  

Entretanto, não foi verificado nos Autos ou relatórios 

apresentados pelo AJ anterior, menção ou tratamento técnicos a 

tais fatos, ou ainda, a devida verificação, apuração ou levantamento 

quanto ao tratamento físico/contábil e legal adotado pelas 

Recuperandas quanto ao estoque, bens, ativos e trabalhadores 

alocados nestas unidades. 

Desta forma, restou competido a esta Administradora 

Judicial a função de fiscalizar a veracidade das informações 

relatadas pelos Dirigentes do Grupo, e apresentar tais dados.  

Nesta senda, foram enviados Termos de Diligências às 

Recuperandas, especificamente ao setor de contabilidade, para que 

apresentassem documentos hábeis a comprovação dos fatos 

anteriormente alegados, sendo tal diligência parcialmente 

atendida. 

Uma das alegações apresentadas pela Recuperanda fora 

de que diversos colaboradores alocados nas empresas cujas 

atividades foram encerradas, foram incorporados nas unidades da 

empresa São Bento Comércio de Medicamentos e Perfumaria Ltda.  

Nesse sentido, foi disponibilizado a este AJ documento 

de Cadastro Geral de Empregados e Desempregados- CAGED da 

empresa Distribuidora Brasil de Medicamentos emitido em 02 de 

setembro de 2015, no qual é possível verificar que 39 (trinta e nove) 

funcionários desta empresa foram transferidos para a São Bento, 

como segue: 

Figura 1 - Recorte do CAGED de 08/2015 

 

fls. 8922



 

 
14 

O documento em questão, o qual segue no Anexo I do 

presente Relatório, descreve a situação de 39 (trinta e nove) dos 57 

(cinquenta e sete) funcionários que trabalhavam registrados na 

Distribuidora, onde é possível ver que fora executada 

movimentação de transferência, como exibido na Figura 2. 

Outro documento disponibilizado pela Recuperanda foi 

o balancete da Distribuidora Brasil de medicamentos entre o 

período de janeiro/2016 a dezembro/2016, os quais serão 

disponibilizados no Anexo II, porém, haja vista que a empresa está 

operacionalmente inativa, a elaboração de indicadores fez-se 

desnecessária. 

Insta esclarecer que, os dirigentes ainda não 

apresentaram documentação referente a empresa Transmed, no 

entanto, esta Administradora Judicial, está verificando as 

alegações para identificação e constatação do todo apresentado para 

posterior apresentação dos mesmos nos próximos relatórios. 

4. DOS INDICADORES FINANCEIROS DAS RECUPERANDAS 

Uma vez que as questões relacionadas ao andamento do 

processo de Recuperação Judicial, procedimentos e necessidades de 

adequações documentais foram observadas, passou-se à análise das 

demonstrações contábeis das empresas do Grupo Buainain. 

Entretanto, conforme indicado em Relatório 

apresentado anteriormente, só é possível fazer análise de natureza 

financeira e contábil das empresas 6F Participações e São Bento 

Comércio, isto porque, como apontado anteriormente, as outras 

duas empresas que figuram no polo ativo da presente demanda, não 

tem suas atividades operacionais em funcionamento.  

Nesse sentido, as informações a seguir prestadas, tem 

por base dados e elementos técnicos apresentados pelas 

Recuperandas, especificamente em documentos Contábeis, os quais 

foram apresentadas em períodos mensais, durante o período de 

julho até dezembro de 2016, das empresas listadas a seguir: 

• 6F Participações e Empreendimentos Ltda. 

CNPJ/MF sob o n. 04.338.792/0001-60. 

• São Bento Com. de Medicamentos e Perf. 

Ltda., CNPJ/MF sob o n. 15.418.205/0001-69; 

Ainda, com o intuito de facilitar a compreensão dos 

dados e análises realizadas nos documentos contábeis das empresas 

fls. 8923



 

 
15 

indicadas, procederemos as verificações das devedoras em 

apartado.  

Cumpre observar, ainda que a documentação contábil 

apreciada no presente relatório não foi fruto de auditoria 

independente, seja por auditores, eventualmente contratados pela 

Companhia, seja por este AJ. Nesta senda, para a análise ora 

indicada, aplicou-se a seguinte metodologia científica na construção 

dos indicadores financeiros: 

➢ Níveis de Endividamento – Este indicador financeiro busca 

refletir os níveis de progressão ou regressão do endividamento 

empresarial no curso do tempo.  

 

 

 

 

Ainda, quanto aos níveis de endividamento, cumpre 

destacar que, para uma conclusão objetiva desses indicadores, 

diversas outras análises são necessárias, de modo que, não se pode 

tirar conclusões precipitadas observando isoladamente estes 

indicadores econômicos.  

Outro ponto que merece nosso contorno para fins de 

análise deste indicador financeiro, é que não se pode perder de vista 

ELP - ENDIVIDAMENTO DE LONGO PRAZO - O Endividamento de 

Longo Prazo, é a participação dos recursos de terceiros de longo 

prazo no financiamento do Ativo Total da empresa.  

𝑬𝑳𝑷 =  
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 𝑑𝑒 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑜 𝑃𝑟𝑎𝑧𝑜

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

 

ECP - ENDIVIDAMENTO DE CURTO PRAZO - O Endividamento de Curto 

Prazo, corresponde à percentagem de participação de recursos de 

terceiros de curto prazo no financiamento do Ativo Total da 

empresa. 

𝑬𝑪𝑷 =  
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

 

EG - ENDIVIDAMENTO GERAL - O Endividamento Geral, corresponde 

à porcentagem de participação de recursos de terceiros, tanto de 

curto e quanto longo prazo, no financiamento das aplicações 

totais realizadas pela empresa (Ativo Total). 

𝑬𝑮 =
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
fls. 8924



 

 
16 

que as empresas verificadas naturalmente esboçam ambientes 

críticos, uma vez que estão em ambiente de alto risco e 

instabilidade, representado pelo cenário de Recuperação Judicial. 

➢ Níveis de Liquidez – Este indicador financeiro busca refletir 

a capacidade de pagamento da empresa frente a suas 

obrigações, avalia a capacidade de continuidade da empresa.  

 

 

 

 

Quanto aos níveis de liquidez, conforme expresso em 

relatórios anteriores, os baixos níveis de liquidez, podem indicar 

baixa capacidade de pagamento da empresa frente suas obrigações 

presentes e futuras, ou ainda, baixa capacidade de continuidade da 

atividade empresarial. Entretanto, sua avaliação isolada pode 

pressupor um cenário equivocado, porquanto, necessário se faz 

observa-lo reunindo um conjunto de indicadores e variáveis 

contábeis e financeiras. 

 

4.1.  6F PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 

Dando continuidade aos relatórios predecessores, fora 

procedida tabulação da documentação contábil disponibilizada pela 

Recuperanda, concernente ao segundo semestre de 2016. Tal 

demonstração contábil indica a estrutura mês a mês das receitas e 

LC - LIQUIDEZ CORRENTE - Calculada a partir da Razão entre os 

direitos a curto prazo da empresa (Caixas, bancos, estoques, 

clientes) e a as dívidas a curto prazo (Empréstimos, 

financiamentos, impostos, fornecedores). 
 

𝑳𝑪 =  
𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒
 

 

𝑬𝑪𝑷 =  
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

 

LG - LIQUIDEZ GERAL – Este indicador leva em consideração a 

situação a longo prazo da empresa, incluindo no cálculo os direitos 

e obrigações a longo prazo.  

 

𝑳𝑮 =  
(𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 +  𝑅𝑒𝑎𝑙𝑖𝑧á𝑣𝑒𝑙 𝑎 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑜 𝑃𝑟𝑎𝑧𝑜)

(𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 +  𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝑁ã𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒)
 

 

 

LI – LIQUIDEZ SECA - É um indicador muito parecido com a Liquidez 

Corrente, com a diferença que a Liquidez Seca exclui do cálculo 

os estoques. 

𝑳𝑺 =
𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 −  𝐸𝑠𝑡𝑜𝑞𝑢𝑒𝑠

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒
 

 

fls. 8925



 

 
17 

despesas e auxilia na produção dos indicadores necessários para 

análise da saúde financeira da empresa.  

Tabela 1 – Balanço Patrimonial julho/2016 a dezembro/2016 

 

Neste sentido, fora realizada apreciação dos balancetes 

dos últimos dois meses, no qual fora possível averiguar considerável 

estabilização nas contas e indicadores da Recuperanda, embora tal 

cenário, não necessariamente indique algo positivo ou negativo. 

 Nível de Endividamento da 6F  

Como já expressado nos Relatórios anteriores, o 

endividamento é medida da quantidade de capital de terceiros 

utilizados por uma empresa, ou seja, reflete o quanto uma empresa 

financia seu Ativo com Recursos Próprios ou de Terceiros.  

Nesta senda, para verificar os níveis de endividamento 

da Recuperanda, foram extraídas informações disponíveis nos 

balancetes da empresa. Desta forma, verificou-se a percentagem de 

endividamento das empresas através dos três índices expostos na 

tabela abaixo: 

Tabela 6 - Indicadores de Endividamento Apurados 

 

Fora possível observar, após proceder apuração dos 

indicadores de endividamento empresarial da Devedora que a 

mesma apresenta pouca variabilidade dos indicadores, sendo que 

estes mantêm-se em média de 45%, com exceção do endividamento 

de curto prazo que se apresenta sempre muito próximo de zero. 

Estes fatos podem ser visualizados de maneira mais especifica no 

gráfico abaixo: 

BALANCETES 2016 EM R$ JUL/16 AGO/16 SET/16 OUT/16 NOV/16 DEZ/16

ATIVO

CIRCULANTE

DISPONÍVEL 579.566 570.726 578.673 588.531 595.247 617.799

ATIVO CIRCULANTE 1.127.094 1.117.441 1.133.772 1.137.722 1.164.471 1.181.543

NÃO CIRCULANTE

REALIZAVEL L. PRAZO 189.340 190.893 1.371.949 1.513.637 1.643.637 1.793.636

ATIVO NÃO CIRCULANTE 8.869.270 8.870.823 10.051.879 10.193.567 10.323.567 10.473.566

TOTAL ATIVO 9.996.364 9.988.264 11.185.651 11.331.289 11.488.038 11.655.109

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO EXIGÍVEL 32.173 29.201 33.234 30.802 36.147 29.709

EMPRÉSTIMOS 0 0 0 0 0 0

PASSIVO CIRCULANTE 32.173 29.201 33.234 30.802 36.147 29.709

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 3.789.829 3.784.349 4.963.022 5.101.674 5.241.674 5.377.692

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3.789.829 3.784.349 4.963.022 5.101.674 5.241.674 5.377.692

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.175.393 6.175.393 6.158.907 6.158.907 6.158.907 6.158.907

TOTAL PASSIVO 9.997.395 9.988.943 11.155.162 11.291.383 11.436.727 11.566.308

6F PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

Í NDI CES DE ENDI VI DAMENTO JUL/16 AGO/16 SET/16 OUT/16 NOV/16 DEZ/16

Endividamento de Curto Prazo 0,32% 0,29% 0,30% 0,27% 0,31% 0,25%

Endividamento de Longo Prazo 37,9% 37,9% 44,4% 45,0% 45,6% 46,1%

Endividamento Geral 38,2% 38,2% 44,7% 45,3% 45,9% 46,4%

fls. 8926



 

 
18 

Gráfico 1 - Indicadores de Endividamento Apurados jul/2016 a dez/2016 

 

O baixo nível do endividamento de curto prazo denota o 

os poucos gastos operacionais e financeiros com vencimento no 

exercício seguinte. O fato da empresa ser Holding e controladora da 

empresa São Bento e ter receita principalmente através do 

pagamento de lucros mesma como demonstram as contas “Lucros a 

Pagar” e “Juros sobre capital próprios” do Ativo Circulante, 

justificaria esta situação. 

Houve uma elevação de 8,2% nos níveis de 

endividamento geral da companhia. Conquanto, a dívida se 

encontra na ordem de 46,1% em dezembro, ou seja, menos da 

metade do ativo total que a empresa possui.  

 Nível de Liquidez da 6F 

Os índices de liquidez avaliam a capacidade de 

pagamento da empresa frente a suas obrigações, sendo de grande 

importância para a administração da continuidade da empresa. Em 

síntese, representam a capacidade financeira que esta tem de 

quitar suas obrigações com terceiros, isto é, saldar suas dívidas em 

relação ao seu fluxo de caixa.  

Nesta senda, baixos níveis de liquidez, podem indicar 

baixa capacidade de pagamento da empresa frente suas obrigações, 

porquanto é utilizado para medir a capacidade de continuidade da 

atividade empresarial. 

Desta forma, faz-se necessário repisar a natureza da 

atividade econômica da empresa Recuperanda, já que a 6F 

Participações trata-se de uma holding administrativa e 

patrimonial, em que a atividade econômica da empresa, de modo 

geral, não produz bens e serviços, destinando-se apenas ao controle 

de suas subsidiárias.  

Em outras palavras, as holdings são sociedades não 

operacionais, que tem seu patrimônio composto de ações de outras 

fls. 8927



 

 
19 

companhias, como é o caso em questão, exercendo o poder de 

controle ou participação em outras companhias.  

Ainda, não é esperado que uma empresa de atividade 

econômica compatível com a 6F não apresente estoques, e o fato da 

mesma ter baixo passivo circulante é plenamente compreensível.  

Destarte, a seguir será exibida o gráfico ilustrando a 

progressão do indicador de liquidez geral da empresa 6F, entre os 

meses de julho e dezembro do ano de 2016: 

Gráfico 3 - Liquidez Geral de julho a dezembro de 2016 

 

O indicador evidencia tendência linear positiva 

demonstrando ligeira melhora na capacidade de pagamento da 

empresa. Em julho para cada R$ 1,00 havia apenas R$ 0,34 para 

liquidá-lo enquanto em dezembro subiu para R$ 0,55 que 

representa uma variação de R$ 0,21 centavos.  

Gráfico 3 - Liquidez Corrente de julho a dezembro de 2016 

 

Em análise ao Gráfico 3, é possível verificar novamente, 

tendência positiva, no entanto, esta é claramente mais fraca. 

Mesmo assim, o patamar do indicador, representante da capacidade 

de pagamento dos custos operacionais e financeiros de curto prazo 

da empresa, encontra-se elevado, característica esperada em vista 

da estrutura empresarial.  

35,03

38,27
34,12 36,94

32,21

39,77

JUL/16 AGO/16 SET/16 OUT/16 NOV/16 DEZ/16

Liquidez Corrente

Liquidez Corrente Linear (Liquidez Corrente)

fls. 8928



 

 
20 

4.2. SÃO BENTO COM. DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA 

De modo a dar continuidade as análises procedidas nos 

Relatórios que antecederam este, foram colhidos dados contábeis e 

financeiros da empresa Recuperanda, mês a mês, durante os meses 

de julho de 2016 até dezembro do mesmo ano. 

Tabela 2 – Resumo dos balancetes de julho a dezembro/2016 

 

Há, entre os empreendimentos analisados no presente 

relatório, uma inversão entre a participação relativa dos Ativos 

Circulantes e Não-Circulantes no Ativo Total, isto é, a 6F tem maior 

participação do Ativo Circulante no Ativo Total enquanto que na 

São Bento ocorre o contrário.  

Em dados, a participação relativa do Ativo Não-

Circulante no Total da São Bento é, em média, 89% durante o 

período analisado, ao passo que na 6F esta média figura-se apenas 

em 21%. 

 Nível de Endividamento da São Bento  

Para os cálculos desta variável financeira foram 

extraídas informações disponíveis no Balanço Patrimonial da 

empresa supramencionada.  

Antes de tecer qualquer comentário ou avaliação quanto 

aos Índices Financeiros de Endividamento da Devedora, faz-se 

necessário ponderar, que é comum associar o risco empresarial de 

uma empresa ao seu nível de endividamento, partindo-se da 

premissa de que quanto maior o nível de endividamento da 

empresa, maior o risco empresarial.  

Entretanto, o nível de endividamento não pode e não 

deve ser considerado isoladamente para fins de definição do risco 

BALANCETES 2016 EM R$ JUL/16 AGO/16 SET/16 OUT/16 NOV/16 DEZ/16

ATIVO

CIRCULANTE

DISPONÍVEL 6.130.177 5.927.036 6.125.634 6.668.198 6.033.525 6.489.606

ESTOQUES 29.541.411 28.697.323 28.738.687 28.605.485 28.778.267 29.422.117

ATIVO CIRCULANTE 46.025.048 44.966.420 45.132.991 45.380.870 44.261.667 44.334.982

NÃO CIRCULANTE

REALIZAVEL L. PRAZO 5.929.413 6.073.074 6.209.854 6.381.038 6.586.659 6.724.790

ATIVO NÃO CIRCULANTE 14.033.817 14.035.455 13.946.176 13.971.636 14.046.894 14.067.349

TOTAL ATIVO 60.058.864 59.001.875 59.079.167 59.352.506 58.308.562 58.402.330

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO EXIGÍVEL 66.754.978 66.330.740 67.365.901 68.477.316 68.117.430 75.830.469

EMPRÉSTIMOS 17.480.430 17.480.430 17.480.430 17.480.430 17.480.430 24.250.487

PASSIVO CIRCULANTE 66.754.978 66.330.740 67.365.901 68.477.316 68.117.430 75.830.469

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 23.564.566 23.558.188 23.551.811 23.545.629 23.539.252 16.059.376

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 23.564.566 23.558.188 23.551.811 23.545.629 23.539.252 16.059.376

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -27.746.529 -27.758.908 -27.771.288 -27.783.668 -27.796.048 -27.808.427

TOTAL PASSIVO 62.573.015 62.130.019 63.146.424 64.239.277 63.860.634 64.081.418

SÃO BENTO COM. DE MEDICAMENTOS E PERF. LTDA

fls. 8929



 

 
21 

total da companhia. Assim, outros indicadores econômicos devem 

compor a base de análise, sob pena de incorrer em erro de 

interpretação econômica. Isto porque, para uma avaliação rigorosa 

de qualquer atividade econômica é necessário que mais de uma 

empresa em um mesmo setor seja observada. 

Desta forma, tem-se a seguir a percentagem de 

endividamento da empresa através dos 3 (três) indicadores 

apresentados na tabela abaixo: 

Tabela 7 - Indicadores de Endividamento Apurados jul/2016 a dez/2016 

 

Foi apurada uma variação, no indicador de 

endividamento de curto prazo, no importe de 18,7% entre o início e 

fim do período analisado. Essa tendência é reforçada pelo fato de 

cada período ter sido maior que o anterior.  

No entanto, os cinco primeiros períodos estiveram 

próximos da média do semestre na ordem de 116,6%. Apenas no 

último período houve um distanciamento da média na ordem de 

13,2%.  

Interessante notar que houve movimento similar na 

dívida de longo prazo, contudo em direção contrária. Estável nos 

primeiros cinco meses houve um distanciamento negativo de 9% da 

dívida da média de 38% no mês de dezembro, ou seja, houve uma 

diminuição considerável do endividamento de longo prazo.  

No que se remete ao endividamento geral nota-se um 

crescimento de 6,9% no período analisado. Destarte, em sequência 

será exibido gráfico ilustrando os fatos observados. 

 Gráfico 8 - Indicadores de Endividamento Apurados 

 

ÍNDICES DE 

ENDIVIDAMENTO
JUL/16 AGO/16 SET/16 OUT/16 NOV/16 DEZ/16

Endividamento de Curto 

Prazo
111,1% 112,4% 114,0% 115,4% 116,8% 129,8%

Endividamento de Longo 

Prazo
39,2% 39,9% 39,9% 39,7% 40,4% 27,5%

Endividamento Geral 150,4% 152,3% 153,9% 155,0% 157,2% 157,3%

ENDIVIDAMENTO 

fls. 8930



 

 
22 

 Nível de Liquidez da São Bento 

A exemplo da avaliação dos indicadores de 

endividamento, os índices de liquidez empresarial têm os dados 

necessários à sua elaboração retirados das demonstrações contábeis 

da empresa, especificamente os balancetes, os quais foram 

devidamente disponibilizados ao AJ pela empresa Recuperanda. 

Ainda, cumpre destacar que, os baixos níveis de liquidez, 

podem indicar baixa capacidade de pagamento da empresa frente 

suas obrigações presentes e futuras, ou ainda, baixa capacidade de 

continuidade da atividade empresarial. 

Deste modo, foram calculados três indicadores de 

capacidade de pagamento, ou liquidez, como pode-se observar na 

tabela exibida abaixo: 

Tabela 9 - Indicadores de Liquidez Apurados jul/2016 a dez/2016 

 

No caso da São Bento, percebe-se uma baixa liquidez 

geral da empresa, já que para cada R$ 1,00 gasto pela mesma no 

mês de julho há apenas R$ 0,58 para quitar suas obrigações. A 

situação se agrava levemente até dezembro quando o indicador 

apresenta valor de R$ 0,56. 

A liquidez corrente representa a capacidade de 

pagamento das obrigações de curto prazo que em parte diz respeito 

às necessidades operacionais de uma determinada firma. Sendo 

capaz de cumprir com R$ 0,69 para cada real gasto em julho, a 

situação é agravada até o mês de janeiro numa variação negativa 

de R$ 0,09.  

Gráfico 4 - Liquidez geral no ano de 2016 

 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ JUL/16 AGO/16 SET/16 OUT/16 NOV/16 DEZ/16

Liquidez Geral 0,58 0,57 0,56 0,56 0,55 0,56

Liquidez Seca 0,25 0,25 0,24 0,24 0,23 0,20

Liquidez Corrente 0,69 0,68 0,67 0,66 0,65 0,58

fls. 8931



 

 
23 

A liquidez seca mantém a tendência de queda dos 

indicadores anteriores, sendo que a desconsideração do estoque no 

cálculo da liquidez clarifica também a alta representatividade do 

mesmo na empresa, fato que não surpreende, haja vista a natureza 

da atividade econômica da Recuperanda. Desta forma, o 

agravamento de sua situação durante o período foi de R$ 0,05 para 

cada real gasto. 

No entanto, uma análise isolada dos índices não é 

conclusiva, já que seria necessário um comparativo entre empresas 

do mesmo segmento para verificação do quanto tais indicadores 

estão fora do que se espera para o setor. Todavia, convém observar 

que tal comparação não faz parte do escopo de atividades da 

Administração Judicial, não havendo necessidade de verificação de 

tais indicadores para a presente demanda. 

5. DAS PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS E CONDUTA DAS 

RECUPERANDAS 

Buscando identificar as principais práticas de gestão e 

medidas corretivas adotadas pela empresa na tentativa de soerguer 

as empresas do grupo, e dar a devida transparência ao processo, 

fora solicitado aos gestores das mesmas um relatório pormenorizado 

das principais ações adotadas desde o pedido de recuperação 

judicial até a presente data. Desta feita, nos foram encaminhadas 

as seguintes informações, relatadas pelo Sr. Luiz Fernando 

Buainain, que são: 

 Novembro de 2016 a Janeiro de 2017 

A gestão do grupo nos informou que no período de 

novembro/2016 a janeiro/2017, a Rede de Drogarias São Bento 

executou treinamento com toda a equipe, incluído todas as lojas e a 

Matriz, com foco total nos 7 Passos da Venda, exibido em relatório 

predecessor, sendo que, segundo os gestores, a nova estratégia 

melhorou significativamente a Margem Bruta. 

Ainda, fora relatado que o setor de compras foi 

reestruturado para ganhar eficiência, com a adequação das funções 

afim de viabilizar a maximização das ações, ganhando agilidade nos 

processos para potencializar as vendas e diminuir as rupturas, 

tendo como nova estrutura o esquema exibido a seguir. 

fls. 8932



 

 
24 

 

 Nesta senda, a empresa contratou os serviços de 

Consultoria do Sr. Ricardo Veloso, como apoio a gestão com o 

seguinte escopo de trabalho:  

▪ Consultoria financeira e assessoria contábil em 

geral; 

▪ Modelagem financeira no processo de 

Recuperação Judicial (RJ); 

▪ Renegociação de dívidas bancárias e com 

fornecedores, integrantes do processo de RJ; 

▪ Elaboração de demonstrações contábeis e 

gerenciais; 

▪ Consultoria tributária em geral; 

▪ Auxílio na elaboração de estratégias 

administrativas, financeiras e comerciais no 

ambiente da RJ; 

▪ Reestruturação financeira e organizacional como 

forma de viabilizar a RJ. 

Por fim, a empresa realizou reduções de quadro de 

funcionários, com extinção das funções de controladoria, 1 cargo de 

comprador, gerente de patrimônio e substituição dos cargos de 

gerente financeiro e coordenador de recursos humanos. 

fls. 8933



 

 
25 

6. DA TRANSPARÊNCIA AOS CREDORES NO PROCESSO DE 

RECUPERAÇÃO  

Focados nas boas práticas em ambiente de Recuperação 

Judicial, e principalmente na preocupação com a transparência 

desta Administração Judicial, com os atos e andamentos do processo 

de Recuperação Judicial, a Real Brasil Consultoria desenvolveu o 

“Espaço do Credor”.  

 

Trata-se de um ambiente Virtual, reservado aos 

credores e interessados no processo das empresas em Recuperação 

Judicial e Falências, pelas quais funcionamos na qualidade de AJ. 

Neste ambiente são veiculadas informações e 

orientações do Administrador Judicial para os credores, assim como 

os documentos e principais peças processuais referentes à 

Recuperação Judicial.  

Entendemos que a prévia e adequada disponibilização 

de informações aos credores homenageia o princípio da 

transparência, que deve ser perseguido pelo AJ e oportuniza 

manifestações céleres às demandas dos interessados. 

7. ENCERRAMENTO 

Salientamos que além de todos os procedimentos e 

análise supra relatados, temos prestado pronto atendimento às 

Recuperandas e a todos os credores, seja por telefone, e-mail ou 

reunião presencial, sendo adotadas todas as providências pelo AJ, 

das quais muitas já se encontram finalizadas e demais em 

andamento. Agradecemos a confiança dedicada, colocando-nos ao 

seu inteiro dispor para suprir eventuais dúvidas do presente 

relatório. 

 

Campo Grande(MS), 03 de Março de 2017. 

fls. 8934



  

 

 

 

 

 

fls. 8935



 
 

 

 

 

 

 

ANEXO I  
 

RECIBO DO CAGED 
 

 
PROTOCOLO: 01.0001.2568.190716-JEMS

fls. 8936



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 
Secretaria de Políticas Públicas de Emprego 
Departamento de Emprego e Salário 
Coordenação Geral de Estatísticas do Trabalho 

CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS • CAGED LEI N• 4923/65 
Recibo do CAGED ·Via Internet para Movimentação Mensal 

Dados do Autorizado Declaração via Transmissor Web 

Impressão do Recibo 

02/09/2015-18:39:19 

Mês de Referência 
08/2015 

Identificador: I Razão Social: Data de Recebimento: I Código de Recebimento: 
CNPJ: 03.119.609/0001-72 DISTRIBUIDORA BRASIL DE 02/09/2015 58964281 
Endereço: ICEP: 1

1
UF: Arquivo: ~ Estabelecimento(s): b~ovimentação( ções): 

RUA JOAQUIM MURTINHO, 4136 79.041-060 MS CAGED 
Responsável: !Telefone: !Ramal: Acerto(s): I :IS/PASEP zerado(s): J.Registro(s): 
MIGUEL AP RIOS (00) 3314-2283 o 41 
Email: Certificado Digital: 
RH@DBMMS.COM.BR Não 

Relação de Estabelecimentos na Declaração 

Identificador Razão Social 
CNPJ: 03.119.609/0001-72 DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTO 

Quarta-feira, 2 de Setembro de 2015 

Acerto 
o 

1° Dia 
57 

Adm. 
o 

Desl. 
39 

Ult.Dia Senha 
67964453 

Pág. 1 

fls. 8937



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 
Secretaria de Politicas Públicas de Emprego 
Departamento de Emprego e Salário 
Coordenação Geral de Estatísticas do Trabalho 

CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS • CAGED LEI N° 4923/65 
Recibo do CAGED - Via Internet para Movimentação Mensal e ACERTO 

Impressão do Recibo 

02/09/2015-18:39:19 

Mês de Referência 
08/2015 

Dados do Estabelecimento Declaração via CAGED Web 
Identificador: I ~azão Social: Data de Recebimento: L Cód. de Recebimento: 
CNPJ: 03.119.609/0001-72 DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTO 02/09/2015 58964281 
Endereço: !Bairro: Arquivo: ~-~stabelecimento(s): I ~ovimentação(ções): 
RUA JOAQUIM MURTINHO, 4136 TIRADENTES CAGED 39 
CEP: IUF: 11" Ded.: _I Porte do estabelecimento: l Encerra: 
79.041-660 MS 2 - NÃO 3-Emp_resa/orgão não classificada 2-Não 
Atividade Econômica: 
4644301-COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO 
Acerto(s): I ~IS/PASEP zerado(s): li• Dia: ~~dm.: JDesl.: lUII. Dia: 
o 57 o 39 

Movimentação- PIS/PASEP -127.44942.38-5 

Nome: VALDECIR RODRIGUES DE CARVALHO 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 410105-5UPERVISOR ADMINISTRATIVO 
Sai.Men.: R$ 1471.0 Dia Desl.: 

Movimentação -PIS/PASEP -125.29207.86-2 

Nome: RICARDO CARLOS BIBO 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 412205-CONTINUO 
Sai.Men.: R$ 10a5.0 Dia Desl.: 

Movimentação- PIS/PASEP -102.36138.12-7 

Nome: GENERALDO COSTA 
Instrução: 5-FUNDAMENTAL 
CBO: 4101 05-5UPERVISOR ADMINISTRATIVO 
Sai.Men.: R$ 1627.0 Dia Desl.: 1 

Movimentação -PIS/PASEP- 108.84509.09-2 

Nome: ENIO FERREIRA DE SOUZA 
Instrução: 6-ENS. MEDIO 
CBO: 354205-COMPRADOR 
Sai.Men.: R$ 4272.0 Dia Desl.: 

\ 
Nascimento: 08/02/19a1 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 0002a571/0011 -MS 

\ 
Nascimento: 06/10/1975 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 0001a120/0007- MS 

\ 
Nascimento: 15111/1946 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00015645/01a2 - MS 

\ 
Nascimento: 21/06/1960 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00049525/0547 - MS 

Movimentação- PIS/PASEP -123.10050.52-2 \ 

Nome: FRANCISCO MARQUES Nascimento: 22/03/1967 
Instrução: 9-SUPERIOR Raça/Cor: 2-BRANCA 
CBO: 141615-GERENTE DE LOGISTICA (ARMAZENAGEM E DISTRIBUICAO) 
Sai.Men.: R$ 4350.0 Dia Desl.: 1 CTPS: 00097049/0002- MS 

Movimentação- PIS/PASEP -107.29549.914 

Nome: ADILSON RODRIGUES 
Instrução: 9-SUPERIOR 
CBO: 142410-GERENTE DE SUPRIMENTOS 
Sai.Men.: R$ 2997.0 Dia Desl.: 1 

Movimentação- PIS/PASEP -125.08534.77-5 

Nome: REVLIS ANTONIO HISSAYOSHI 
Instrução: 6-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 947.0 Dia Desl.: 

\ 
Nascimento: 20/06/1963 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00044249/0459 - MS 

\ 
Nascimento: 26/06/1970 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 0000351a/0005- MS 

Movimentação- PIS/PASEP -123.61917.744 \ 

Nome: CICERO MOLINA DE FREITAS Nascimento: 19/11/1970 
Instrução: 7-ENS. MEDIO Raça/Cor: 2·BRANCA 
CBO: 391115-CONTROLADOR DE ENTRADA E SAlDA 
Sai.Men.: R$ 1729.0 Dia Desl.: 1 CTPS: 0006a753/0001 ·MS 

Movimentação -PIS/PASEP - 125.29208.02-ll 

Nome: EDER ALMEIDA DA SILVA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 4101 05-5UPERVISOR ADMINISTRATIVO 
Sai.Men.: R$ 12a2.0 Dia Desl.: 1 

\ 
Nascimento: 20/06/1979 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00003a62/0007- MS 

Movimentação- PIS/PASEP -123.42410.48-li \ 

Nome: AMANCIO CORTES JUNIOR Nascimento: 26/02/1967 
Instrução: 9-SUPERIOR Raça/Cor: 2-BRANCA 
CBO: 142515-GERENTE DE PRODUCAO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
Sai.Men.: R$ 4363.0 Dia Desl.: 1 CTPS: 000389a7/0003- MS 

Quarta-feira, 2 de Setembro de 2015 

Acerto(s): I ,PIS/PASEP zerado(s): IRegistro(s): 
o o 41 
Certificado Digital: 
Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 01/06/2001 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 01/06/2000 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de salda 
Admissão: 20/12/1993 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de saída 
Admissão: 16/04/19a2 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de saída 
Admissão: 01/02/1990 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de salda 
Admissão: 19/04/1997 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 1-Sim 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 01/09/2005 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 01/04/2003 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1·Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 02/03/2006 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de saída 
Admissão: 01/03/2000 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

fls. 8938



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 

Secretaria de Políticas Públicas de Emprego 
Departamento de Emprego e Salário 
Coordenação Geral de Estatísticas do Trabalho 

Impressão do Recibo 

02/09/2015-18:39:19 

Mês de Referência 
08/2015 

CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS • CAGED LEI N° 4923/65 
Recibo do CAGED - Via Internet para Movimentação Mensal e ACERTO 

~Mo~vi~me-nt~aç~ão--P=Is=/P~As=E~P-~16=o.=o8=oo~5.9=7~~~~~~~~~~\ 

Nome: EDUARDO COSTA MARQUES 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 412205-CONTINUO 
Sai.Men.: R$1264.0 Dia Desl.: 

Movimentação -PIS/PASEP -127.13764.38-8 

Nome: JULIO CEZAR ARAUJO RIBEIRO 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 413110-AUXILIAR DE CONTABILIDADE 
Sai.Men.: R$ 160a.O Dia Desl.: 

Movimentação -PIS/PASEP -129.66483.38-7 

Nome: VANILDO MA TIAS VICTOR 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 2a 

Movimentação- PIS/PASEP- 203.23367.04~ 

Nome: ADRIANO LUIZ LOPES DA SILVA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 947.0 Dia Desl.: 10 

Nascimento: 21/11/19a7 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00069635/0060 - CE 

\ 
Nascimento: 07/06/1979 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00041 021/000a ·MS 

\ 
Nascimento: 2a/02/1990 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: oaa00644/0010- MS 

\ 
Nascimento: 14/02/19a7 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 0005230a/0013 • MS 

Movimentação -PIS/PASEP - 129.76337.38-3 \ 

Nome: ROMULO AMAURI LELI SILVA Nascimento: 03/07/19a5 
Instrução: 7-ENS. MEDIO Raça/Cor: 2-BRANCA 
CBO: 411005-AUXILIAR DE ESCRITORIO, EM GERAL 
Sai.Men.: R$1149.0 Dia Desl.: 1 CTPS: 00033a52/0015 ·MS 

Movimentação- PIS/PASEP -106.73313.11-2 

Nome: WILSON DA ROCHA ALVES 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Movimentação - PIS/PASEP - 210.11194.85-8 

Nome: NIZAIR PAREDES RODRIGUES 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 1034.0 Dia Desl.: 

Movimentação- PIS/PASEP -122.80530.97-1 

Nome: GRACINEIA PEREIRA DA GAMA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Movimentação- PIS/PASEP -162.67429.35-1 

Nome: EZEQUIEL ALVES 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 412205-CONTINUO 
Sai.Men.: R$1264.0 Dia Desl.: 

Movimentação -PIS/PASEP - 128.94648.38·5 

Nome: LIDIENE PONTES RIBEIRO 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Movimentação- PIS/PASEP- 210.45652.02-6 

Nome: JHONI SARAT CARRASCO 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Movimentação- PIS/PASEP- 203.76630.68-4 

Nome: ELIETE ALEXANDRE DA SILVA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Movimentação- PIS/PASEP- 200.02007.51-1 
Nome: FERNANDA DE BRITO LEITE 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 962.0 Dia Desl.: 1 

Quarta-feira, 2 de Setembro de 2015 

\ 
Nascimento: 2a/05/1957 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00045240/0271 - MS 

\ 
Nascimento: 12/12/19a7 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: Oa79a391/0010 ·MS 

\ 
Nascimento: Oa/Oa/1965 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 00095232/0010 - AM 

\ 
Nascimento: 06/12/1992 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 04293047/0020 - MS 

\ 
Nascimento: 21/04/19a6 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00010996/0013 ·MS 

\ 
Nascimento: 04/07/1993 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 00062947/0017- MS 

\ 
Nascimento: 31/07/1979 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00016967/0011 • MS 

\ 
Nascimento: 06/03/1986 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 00076243/0013 • MS 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de saída 
Admissão: 09/04/200a Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 20/05/200a Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: 31-Dispensa sem justa causa 
Admissão: 14/05/2011 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: 31-Dispensa sem justa causa 
Admissão: 1a/04/2011 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 06/09/2011 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de saída 
Admissão: 12/12/2011 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 03/0a/2012 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 2-Feminino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 16/01/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de saída 
Admissão: 21/01/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 2-Feminino Port. Defic.: 1-Sim 
Tipo Mov.: ao-Transferência de saída 
Admissão: 16/11/2012 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de saída 
Admissão: 16/05/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 2-Feminino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 04/04/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 2-Feminino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 01/07/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

fls. 8939



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 

Secretaria de Políticas Públicas de Emprego 
Departamento de Emprego e Salário 
Coordenação Geral de Estatísticas do Trabalho 

Impressão do Recibo 

02/09/2015-18:39:19 

Mês de Referência 
08/2015 

CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS - CAGED LEI N° 4923/65 
Recibo do CAGED -Via Internet para Movimentação Mensal e ACERTO 

=Mo~vi-me-nt~aç~ão~-P=Is=/P~M=EP~-~2o=9.=o3=879~.7~7~~--------------~\ 

Nome: VIVIAN SEBASTIANI CARDOSO 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Nascimento: 16/12/19aO 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 00069691/0011 -MS 

Movimentação· PIS/PASEP ·190.27565.48-4 \ 

Nome: PABLO RIEGER Nascimento: 13/ll/19a6 
Instrução: 7-ENS. MEDIO Raça/Cor: 2-BRANCA 
CBO: 317210-TECNICO DE APOIO AO USUARIO DE INFORMATICA (HELPDESK) 
Sai.Men.: R$ 2115.6 Dia Desl.: I CTPS: 00027535/0012- MS 

Movimentação· PIS/PASEP ·130.34975.38-3 \ 

Nome: RAFAEL YOSHIOKA DE VIDIS Nascimento: 12/02/19a6 
Instrução: 7-ENS. MEDIO Raça/Cor: 2-BRANCA 
CBO: 317210-TECNICO DE APOIO AO USUARIO DE INFORMATICA (HELPDESK) 
Sai.Men.: R$ 1763.0 Dia Desl.: I CTPS: 00412a04/0030- MS 

Movimentação ·PIS/PASEP -160.62870.92-7 

Nome: DOUGLAS GOMES GARCIA DA SILVA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Movimentação- PIS/PASEP ·107.94953.41-4 

Nome: IRACILDA PEREIRA FOGACA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Movimentação· PIS/PASEP ·160.76461.42-G 

Nome: GABRIEL V BATISTA CHAGAS 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 422205-TELEFONISTA 
Sai.Men.: R$ 1149.0 Dia Desl.: 

Movimentação ·PIS/PASEP· 200.01978.10-6 

Nome: EVERSON DE LIMA SILVA 
Instrução: a-sUPERIOR 
CBO: 413110-AUXILIAR DE CONTABILIDADE 
Sai.Men.: R$1691.0 Dia Desl.: I 

Movimentação· PIS/PASEP· 201.02844.57-1 

Nome: JONATH ARAUJO DA SILVA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 412205-CONTINUO 
Sai.Men.: R$ 1079.0 Dia Desl.: 

Movimentação ·PIS/PASEP ·127.84434.38-G 

Nome: CLAUDIONOR FERREIRA DE OLIVEIRA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Movimentação ·PIS/PASEP -126.36099.38-9 

Nome: HILDA TIBURCIO SOARES 
Instrução: 5-FUNDAMENTAL 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 

Movimentação ·PIS/PASEP- 123.04689.95-9 

Nome: ROSA VIEIRA DE ARAUJO 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 1264.0 Dia Desl.: lO 

\ 
Nascimento: 2a/03/1994 
Raça/Cor: 8-PARDA 

CTPS: Oa516125/0030- MS 

\ 
Nascimento: 22/0a/1959 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00003295/0014- PR 

\ 
Nascimento: Oa/09/19a6 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 0000519a/OOI3 -MS 

\ 
Nascimento: 04/03/19a9 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 00056495/0014- MS 

\ 
Nascimento: 16/03/19a5 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 00096900/0023 - AL 

\ 
Nascimento: 22/06/1975 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 0003a477/0154- MS 

\ 
Nascimento: 02/I0/196a 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 00075a55/0003 - MS 

\ 
Nascimento: 31/03/1964 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00064041/0002 -MS 

Movimentação· PIS/PASEP • 200.19905.18-6 \ 

Nome: MARCELA APARECIDA MARQUES Nascimento: 14/04/1999 
Instrução: 6-ENS. MEDIO Raça/Cor: 8-PARDA 
CBO: 411005-AUXILIAR DE ESCRITORIO, EM GERAL 
Sai.Men.: R$ 371.0 Dia Desl.: I CTPS: 03434937/0040- MS 

Movimentação- PIS/PASEP· 212.85613.14-9 \ 

Nome: PATRICIA ESPINDOLA Nascimento: 04/01/1999 
Instrução: 6-ENS. MEDIO Raça/Cor: a-PARDA 
CBO: 411005-AUXILIAR DE ESCRITORIO, EM GERAL 
Sai.Men.: R$ 371.0 Dia Desl.: 1 CTPS: 07356294/0040- MS 

Quarta-feira, 2 de Setembro de 2015 

Sexo: 2-Feminino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de saída 
Admissão: oa/07/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: l-Masculino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de salda 
Admissão: 03/06/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: l-Masculino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 03/06/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: l-Masculino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 23/09/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 2-Feminino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 11/11/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 2-Feminino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 11/0a/2011 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: l-Masculino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 07/01/2014 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: l-Masculino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 17/12/2013 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: l-Masculino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: 80-Transferência de saída 
Admissão: 06/03/2014 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 2-Feminino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de salda 
Admissão: 22/04/2014 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 2-Feminino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: 31-Dispensa sem justa causa 
Admissão: 07/0a/2008 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 2-Feminino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 04/09/2014 Hs. Trabalhadas: 24 
Aprendiz: 1-Sim 

Sexo: 2-Feminino Port. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: ao-Transferência de salda 
Admissão: 04/09/2014 Hs. Trabalhadas: 24 
Aprendiz: 1-Sim 

fls. 8940



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 
Secretaria de Políticas Públicas de Emprego 
Departamento de Emprego e Salário 
Coordenação Geral de Estatísticas do Trabalho 

Impressão do Recibo 

02/09/2015-18:39:19 

Mês de Referência 
08/2015 

CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS - CAGED LEI N• 4923/65 
Recibo do CAGED -Via Internet para Movimentação Mensal e ACERTO 

~M~ov~i-m-en~~-ç~ã-o--=PI=~~P~A~s=EP~-2~079.~00~0=7~5.=79~~~----------------------~~ 

Nome: RAQUEL CLENER SILVA DE LIMA Nascimento: 05/0a/1999 
Instrução: 6-ENS. MEDIO Raça/Cor: 2-BRANCA 
CBO: 411005-AUXILIAR DE ESCRITORIO, EM GERAL 
Sai.Men.: R$ 371.0 Dia Desl.: 1 CTPS: 07353162/0040- MS 

Movimentação· PIS/PASEP - 200.02072.29-1 

Nome: GILMAR PEDRO DA SILVA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 413115-AUXILIAR DE FATURAMENTO 
Sai.Men.: R$ 1022.0 Dia Desl.: 1 

Movimentação- PIS/PASEP -161.43328.41-3 

Nome: DIEGO VINICIUS OSSUNA RIOJA 
Instrução: 7-ENS. MEDIO 
CBO: 414105-ALMOXARIFE 
Sai.Men.: R$ 900.0 Dia Desl.: 1 

Quarta-feira, 2 de Setembro de 2015 

~ 
Nascimento: 1a/07/1987 
Raça/Cor: 2-BRANCA 

CTPS: 00091231/0013- MS 

~ 
Nascimento: 15/09/1992 
Raça/Cor: a-PARDA 

CTPS: 04753470/0020 -MS 

Sexo: 2-Feminino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de salda 
Admissão: 04/09/2014 Hs. Trabalhadas: 24 
Aprendiz: 1-Sim 

Sexo: 1-Masculino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 13/04/2015 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Sexo: 1-Masculino Por!. Defic.: 2-Não 
Tipo Mov.: aO-Transferência de saída 
Admissão: 01/07/2015 Hs. Trabalhadas: 44 
Aprendiz: 2-Não 

Pág. 5 

fls. 8941



 
 

 

 

 

 

 

ANEXO II  
 

BALANCETE: DISTRIBUIDORA BRASIL DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
 

 
PROTOCOLO: 01.0001.2568.190716-JEMS

fls. 8942



Balancete Analítico Consolidado (Valor es em Reais ) 

DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTOS LTDA (0001) 

CNPJ/CPF: 03 . 119 . 609/0001-72 

End .: RUA JOAQUIM MURTINHO 4136-TIRADENTES- CEP : 79041-060 

Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS 

Periodo: Jane~ro a Dezembro de 2016 

Acesso Tere Classificador Nome da Conta 

00001 

00002 

00003 

00004 

00005 

00008 
00960 
00962 
01056 
01127 

00028 

00029 

00030 
00035 

00047 

00055 
00056 
00058 

00059 
00060 

00066 
00078 
00081 
00083 

00085 

00086 
00087 
00088 

00113 

00114 
00115 
01021 
01022 

00126 
00127 

00129 

00140 
00141 

00148 

00149 

00177 

00179 

100000000 

110000000 

110100000 

110101000 
110101001 

110102000 
110102201 
110102203 
110102207 
110102210 

110200000 

110201000 
110201001 
110201006 

110300000 

110302000 
110302001 
110302003 

110303000 
110303001 

110305000 
110305012 
110305015 
110305017 

110306000 
110306001 

110306002 
110306003 

110500000 

110501000 
110501001 
110501012 
110501013 

110503000 
110503001 

110600000 

110602000 
1 1 0602001 

12.0000000 

120100000 

120104000 
120104002 

ATIVO 

CIRCULANTE 

DISPONIBILIDADES 

CAIXA 
Caixa Matriz 

BANCOS 
Banco do Brasil S/A 14659-5 
Banco Bradesco SA C/C36565-3 
Banco Votorantin SA 
Banco Sicredi C/C 38068-7 

CLIENTES 

DUPLICATAS E FATURAS A RECEBER 

Duplicatas a Receber 
Cheques Devolv~dos a Receber 

OUTROS CRÉDITOS 

ADTO E CRÉDITOS COM FORNECEDOR 
Adiantamentos a Fornecedores 
Dev de Compras a Receber 

ADIANTAMENTOS DIVERSOS 
Adiantamentos de Viagem 

IMP E CONTR A COMPENSAR 
CSLL - Estimativa 
IRRF a Compensar - Aplicações 
IRPJ - Estimativa 

TRIBUTOS PAGOS A MAIOR 
Tributos Federais 

Tributos Estaduais 
Tr~butos Municipais 

ESTOQUES 

ESTOQUES PARA REVENDA 
Mercadorias p/ Revenda Matriz 

Estoque Parcela ICMS ST 
Estoque Parcela ICMS Garantido 

ESTOQUES DE TERCEIROS 
Mercadorias Recebidas em Consi 

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 
IOF' a Aproprl.ar 

NÀO CIRCULANTE 

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 

CRÉDITOS COM PESSOAS LIGADAS 
6F Part e Empreendimentos Ltda 

C/C. Saldo Inicial 

21 . 835.724 ,64 

19.065.292,68 

7.403,13 

2,11 
2,11 

7.401,02 
0,00 

3 . 600,25 
0,02 

3 . 800,75 

8.011.407,1 0 

8.011 .407,10 

7 . 954 . 803 , 55 
56 . 603 . 55 

1.299.542,73 

1.219.577,70 
88 . 920,85 

1 . 130 . 656,85 

3.100 , 00 
3 . 100,00 

61.746,43 
17.402,05 

5,34 
44 . 339,04 

15.118,60 
315,48 

14 . 681 '79 
, 21 ' 33 

9.687.392,95 

8.984.424,75 

' . 999 . 561 ' 13 
3 . 782 . 216 , 45 
3 . 202 . 647,17 

702.968,20 
702 . 968 . 20 

59 . 546,77 

59.546,77 
59.5-16,77 

2.770.431,96 

877.661,17 

713. 825,95 
713 . 825,95 

Mov.Débito 

2.634.463,39 

2.633.263,39 

2.631.313,39 

0,00 
o.oo 

2.631.313,39 
2 . 102 . 102. 74 

25 . 091,69 
0,00 

504 . 118,96 

1.950,00 

1.950,00 

1 . 950,00 
0, 00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
o.oo 
0 , 00 

o.oo 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0 , 00 
0, 00 

0,00 

o.oo 

0,00 

0,00 
0.00 

1.200,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Folha: 00002 

Emitido em: 7.6/01/2017 

Mov.Crédito Saldo Final 

3.320 . 526,02 21.149.662,01 

3.129.710,82 18.568.845,25 

2.638.137,98 

0,00 
0,00 

2.638.137,98 
2 . 102.102, 74 

28.684,28 
0,00 

507.350,96 

491.572,84 

491.572,84 
491.572,84 

0, 00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0 , 00 
0,00 

0,00 
0,00 

o.oo 
0,00 

0 , 00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0 , 00 

0,00 

0,00 
0.00 

190 . 815,20 

206, 48 

0,00 
o.oo 

578,54 

2,11 
2,11 

576,43 
o.oo 
7. 66 
0,02 

568 , 75 

7.521.784,26 

7.521.784,26 
7 .465 . 180, 71 

56 . 603,55 

1.299.542,73 

1.219 . 577,70 
88 . 920,85 

1 . 130 . 656 , 85 

3.100,00 
3 . 100,00 

61.746' 43 
17 . 402,05 

5, 34 
44 . 339,04 

15.118,60 
315.48 

14 . 681 '79 
121.33 

9.687.392,95 

8 . 984.424,75 

1 . 999 . 561 ' 1 3 

3 . 782 . 216,45 

3 . 202 . 647,17 

702.968,20 
702.968 , 20 

59.546,77 

59.546,77 
59.546,77 

2.580.816,76 

877 . 454,69 

713.825,95 
713 . 825,95 

fls. 8943



Balancete Analítico Consolidado (Valores em Reais) 

DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTOS LTDA (0001) 

CNPJ/CPF: 03 . 119 . 609/0001-72 

End. : RUA JOAQUIM MURTI~~O 4136-TIRADENTES- CEP : 79041-060 

Município : CAMPO GRANDE UF: MS 

Período: Janeiro a Dezembro de 2016 

Acesso Tere Classificador Nome da Conta 

00182 
00184 
00185 

00212 

00217 
00220 

00233 

00234 
00235 
00237 
00238 
00242 
00243 
00244 
00247 
01040 

002 49 
00251 
00252 
00256 
00257 
00258 
00261 

00265 

00266 
00269 

00275 
00278 

120105000 
120105002 
120105003 

1202 00000 

120202000 
120202003 

120300000 

12030 1000 
120301001 
120301003 
120301004 
120301008 
120301009 
120301010 
120301013 
120301015 

120302000 
120302002 
120302003 
120302007 
120302008 
120302009 
120302012 

120400000 

120401000 
120401003 

120402000 
120402003 

DEPÓSITOS J UDICI AIS E ADMINIST 
Dep Jud Tributário e Previd 
Depósitos Judiciais Trabalhist 

INVESTIMENTOS 

PART SOCIETÁRIAS AVALIADA 
Quotas de cooperativas de Créd 

IMOBILIZADO 

CUSTO DE AQUISIÇÃO/VALOR ORIG 
Terrenos 
Instalações 
Máquinas e Equipamentos 
Computadores e Perifericos 
Moveis e utensílios 
Veículos 
Benfe1torias em Imóveis de Ter 
Imóveis 

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 
(-1 Instalações 
(-) Máquinas e Equipamentos 
(-) Computadores e Perifericos 
( - ) Move1s e Utensílios 
( ) veículos 
(-) Benfeitorias em Imóveis de 

INTANGÍVEL 

GASTOS E INVEST DIFERIDOS 
Licenças de uso de Software e 

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 
( - ) Licenças de uso de Softwar 

C/C. Saldo Inicial 

163.835,22 
51 . 169,90 

112.665,32 

1. 500' 00 

1.500,00 
1 . 500 . 00 

1.735.313,15 

4.962 .851,36 
50 . 400 , 00 

275.412,66 
583 . 431,88 
551 . 375 , 18 
417 . 131 , 37 

1 . 245 . 050,98 
1.533 . 738,07 

306 . 310,92 

-3.227.538,21 
221 . 633,51 

- 353 . 526,17 
-504.548.53 
-189.854,99 

-1.106.104,58 
-851.870.43 

155.957,64 

167.816,34 
167.616,34 

-11.656,70 
-11.856,70 

Mov.Débito 

0 , 00 
0,00 
0,00 

1.200,00 

1 .200,00 
1. 200,00 

0,00 

0, 00 
0 , 00 
0,00 
0,00 
0 , 00 
o. oo 
0,00 
o.oo 
0 , 00 

0,00 
o.oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0 , 00 

0,00 

0, 00 
0,00 

0,00 
0,00 

Folha: 00003 

Emitido em: 26/01/2017 

Mov.Crédito 

206,48 
0,00 

206,48 

0,00 

0 , 00 
0,00 

184. 107 ' 36 

0 , 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0 , 00 
0,00 
0,00 
0 , 00 

Saldo Final 

163.626,74 
51.169,90 

11 2 . 4 56' 64 

2.700,00 

2.700,00 
2 . 700,00 

1.551.205,79 

4.962.851,36 
50.400,00 

275.412,66 
563.431,66 
551.375,48 
417 . 131,37 

1 . 24 5. o 50. 96 
1 . 533.736,07 

306 . 310 , 92 

184. 107,36 -3.411.645,57 
27 . 271,20 -248 . 904 , 71 
28 . 663,44 
15.565.56 
26 . 410,36 

-382 . 189,61 
-520 . 114,09 
-218 . 265,35 

46 . 315,20 -1 . 152.419,78 
37 . 881,60 -889 . 752,03 

6.501,36 

0,00 
0,00 

6.501 , 36 
6 . 501,36 

149.456,28 

167.816,34 
167 . 816,34 

- 18 . 360,06 
-18 . 360,06 

fls. 8944



Balancete Analítico Consolidado (Valores em Reais) 

DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ/CPF: 03 . 119 . 609/0001-72 

(0001) 

End .: RUA JOAQUIM MURT!NHO 4136-TIRADENTES- CEP : 79041-060 

Município: CAMPO GRANDE UF: MS 

Período: Janeiro a Dezembro de 2016 

Acesso Tere Classificador Nome da Conta 

00287 

00288 

00289 

00290 
00291 

00292 
00293 

00298 

00299 
00300 
00301 
00302 
00304 
01049 
01065 
01094 
01100 
01102 
01119 
01121 
01122 

00320 

00321 
00323 
00327 
00329 
00332 

00334 
00336 
00337 
00338 

00339 
00342 
01124 
01026 
01027 
01029 
01030 
01037 
01044 
01066 
01067 
01074 
01134 

00348 

00349 
00350 
00351 
00355 

200000000 

210000000 

210100000 

210101000 
210101001 

210102000 
210102001 

210200000 

210201000 
210201001 
210201003 
210201005 
210201007 
210201014 
210201024 
210201036 
210201042 
210201044 
210201045 
210201046 
210201047 

210300000 

210301000 
210301002 
210301006 
21030 1008 
210301011 

210302000 
210302002 
210302003 
210302004 

210303000 
210303003 
210303004 
210303012 
210303013 
210303015 
210303016 
210303023 
210303025 
210303027 
210303028 
210303029 
210303031 

210400000 

210401000 
2104010~1 

210401002 
210401006 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

CIRCULANTE 

FORNECEDORES 

FORNECEDORES EM GERAL A PAGAR 
Fornecedores 

MERCADORIAS DE TERCEIROS 
Mercadorias em consignaçao 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
HSBC Bank Brasil e/Garantida 
Bradesco SA C/Garant~da 
Banco do Brasil SA FCO 
Banco ItaG SA C/Garantida 
Banco do Brasil SA Ch Especial 
Banco Itau SA C/Garant1da 
HSBC Contr 09982-21 
Bco do Brasil -contr 260901483 
Bco Bradesco - coe oracle 
(-)Jrs e Enc coe Oracle 
Bco Santader SA Cont 270623014 
(-)Jrs e En Santader 270623014 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 

TRIBUTOS DA EMPRESA 
ICMS - Substituiçao Tribu tária 
INSS a Recolher 
CSLL a Pagar 
IPTU a Pagar 

TRIBUTOS RETIDOS A RECOLHER 
IRRF a Pagar 
PIS/COFINS/CSLL Retido a Recol 
INSS Ret1do a Recolher 

PARCELAMENTO DE TRIBUTOS 
INSS Parcelamento 
INSS Parcelamen Pedido 1249273 
ICMS ST Pare Contrato 5226167 
ICMS ST Pare Contrato 5225183 
ICMS ST Pare Contrato 5225184 
ICMS ST Pare Contrato 5225182 
ICMS ST Pare Contrato 5311092 
ICMS ST Pare Contrato 10482579 
ICMS ST Pare Contrato 10555338 
ICMS ST Pare Contrato 10554679 
ICMS ST Pare contrato 10571518 
ICMS Pare n" 10691/l01!; 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCI 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 
Salários a Pagar 
Resc1sOes Contratuais a Pagar 
Pró-Labore a Pagar 

C/C. Saldo Inicial 

21.835.724,64 

18.489.514,61 

8 . 302.798,14 

7 . 599.829,94 
7 . 599 . 829 , 94 

702.968 , 20 
702 . 968 , 20 

4.897.943,80 

4.897.943,80 
1.391.693,13 

519.654,29 
18 . 783 , 62 

128 . 496 , 03 
543.238,99 

1 , 80 
174 . 221 , 86 
750 . 000,00 
178 . 453,20 
-50 . 532,80 

1.280 . 331,48 
36 . 397,80 

4.265.854,74 

553.423,15 
302 . 896 , 86 
208 . 022 , 93 

3 , 83 
42 . 499 , 53 

4.988,24 
369,41 

4 . 120,07 
498,76 

3.707. 443,35 
90 . 068,55 
78 . 874 . 73 
3.142,67 

22 . 098,28 
13.191 . 29 
15 . 085,18 

213.166,86 
22 . 046 , 86 

202.308 , 36 
61 . 218,64 
29 . 843,65 

2 . !156 . 398,28 

3.621,21 

3.115,82 
242.93 

67 , 61 
2. 805 , 28 

Folha: 00004 

Emitido em: 26/01/2017 

Mov.Débito Mov.Crédito Saldo Final 

4.816.004,90 4.940.790 , 36 21.960.510,10 

2.280.930,69 4.891.261 , 56 21.099.845,48 

327.396,46 

327 . 396,46 
327 . 396,46 

O, 00 
0,00 

1 .887.211,21 

1.887.211,21 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

, . 887 . 211 , 7.1 
0,00 
0,00 
0 , 00 
0,00 
0,00 
0 , 00 
0 , 00 

66.323,02 

12.019 , 65 
0,00 
0,00 
0,00 

12 . 019,65 

5.959 , 51 
1 . 382 , 93 
4 . 576,58 

0,00 

48.343 ,86 
35 . 897 , 51 
12 . 446,35 

0,00 
0,00 
0 , 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
o. oo 
0,00 

305.040,51 

305.040,51 
305 . 040,51 

0 , 00 
0,00 

4.351.614 , 10 

4.351.614 , 10 
0,00 
0,00 
o.oo 
0 , 00 

2. 101 . 614 , 10 
0 , 00 
0,00 

2 . 250 . 000 , 00 
o. 00 
o. 00 
0,00 
o. oo 

234.606 , 95 

3.816, 57 
0 , 00 
0,00 
0,00 

3.816 , 57 

1.744,97 
1 . 013.52 

731,45 
0,00 

229.045,41 
0,00 

118.474,04 
0,00 
0,00 
0 , 00 
o.oo 

92.443,68 
0,00 

13 . 757,97 
0,00 

4.369,72 
0.00 

0,00 

0,00 
o.oo 
o. oo 
0, 00 

8.280.442,19 

7.577 .473,99 
7 . 577.173 , 99 

702.968,20 
702 . 968,20 

7.362.346,69 

7.362.346,69 
1.391.693,13 

519 . 654' 29 
18 . 783,62 

128 . 496,03 
757 . 641 , 88 

1, 80 
174.221 , 86 

3 . 000 . 000 , 00 
178 . 453,20 
· 50 . 532,80 

1 . 280 . 331,48 
-36 . 397 . 80 

4. 434. 138,67 

545.220,07 
302 . 896,86 
208 . 022 , 93 

3,83 
34 . 296,45 

773,70 
0,00 

274,94 
498,76 

3. 888. 144 . 90 
54 . 171 . 04 

184 . 902,42 
3 . 142,67 

22 . 098,28 
13 . 191.29 
15.085,18 

305.610,54 
22 . 046,86 

216.066,33 
61 . 218,64 
34 . 213 , 37 

2.956.398,28 

3 . 621, 21 

3.115,82 
242 , 93 

67 , 61 
2.805,28 

fls. 8945



Balancete Analític o Conso lidado (Va lores em Rea is ) 

DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTOS LTDA (0001) 

CNPJ/CPF: 03 . 119 . 609/0001-72 

End .: RUA JOAQUIM MURTINHO 4136-TIRADENTES - CEP : 79041-060 

Município: CAMPO GRANDE UF: MS 

Período: Janeiro a Dezembro de 2016 

Acesso Tere Classificador Nome da Conta 

00357 
00358 
01007 

00363 

00369 
00370 
00373 
00375 
00377 
00378 
01045 

00410 

00420 

00421 
01101 

00442 

00443 
00446 
00447 

004 48 
00451 
01125 
01086 
01089 
01093 

00461 

00462 
00463 

00475 
00476 
01015 
01128 

00499 

00500 

00501 

00502 
00503 

00518 

00519 
00523 

00535 

00536 
00538 

00541 

210402000 
210402001 
210402007 

210500000 

210502000 
210502001 
210502004 
210502006 
210502008 
210502009 
210502014 

220000000 

220200000 

220201000 
220201044 

220300000 

220301000 
220301003 
220301004 

220302000 
220302003 

220302004 
220302018 
220302021 
220302023 

220400000 

220401000 

220401001 

220403000 
220403001 
220403005 
220 403099 

290000000 

290100000 

290101000 
290101001 
290101002 

290300000 

290301000 
290301004 

290400000 

290401000 
290401002 

290402000 

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 
ContribuiçOes Sindicais a Reco 
Contribuiçoes confederativas a 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 

CONTAS A PAGAR 
Honorários Profissionais a Pag 
Convênios de Funcionários a Pa 
Cheques a Compensar 
Obrig por Devoluçoes de venda 
Fretes a Pagar 
Cartoes Corporativos a Pagar 

NÃO- CIRCULANTE 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
Bco do Bras1l -Conte 260901483 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 

TRIBUTOS DA EMPRESA 

Provisao para a CSLL Diferida 
Provisao para o IRPJ Diferido 

PARCELAMENTO DE TRIBUTOS 
INSS Parcelamento 
INSS Parcelamen Pedido 1249273 
ICMS ST Pare Contrato 5311092 
ICMS ST Pare Contrato i0555338 
ICMS ST Pare Contrato 10571518 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 

ADIANTAMENTOS 
Adiantamentos de Clientes 

CRÉDITOS DE PESSOAS LIGADAS 
Op de Mútuos S3o Bento 
Op Mútuos Transmed 
(-)Jrs e Enc Op Mutuo Sao Bent 

PATRIMÔNIO LIQUIDO 

CAPITAL SOCIAL 

Subscrito 
Capital Subscrito de Dom1cilia 
capital Subscrito de Dom1cilia 

(+/-) AJUSTES DE AVALIAÇÃO PAT 

(+ ) AJUSTES POSITIVOS DE BENS, 

Imobilizado 

RESULTADOS ACUMULADOS 

LUCROS ACUMULADOS 
Lucros Acumulados de Exercicio 

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 

C/C. Saldo Inicial 

505 , 39 
160 ,93 
344 ,46 

1.019.296, 72 

1.019.296, 72 
5 . 047 ,14 

13 . 671 ,52 

450' 14 
905 . 921 '1 3 

85 . 021,33 
9 .185 , 46 

7.349.982,12 

3.750.000,00 

3.750.000,00 
3.750 . 000 , 00 

513.618 , 95 

201 . 999 , 66 
53 . 470,58 

148 . 529,08 

31 1.619,29 
82 . 573 , 88 

118 .474 , 04 
92 .443,68 
13 . 757,97 

4.369 , 72 

3.086.363,17 

6.500,00 
6 . 500,00 

3.079 . 863,1 7 
3.830 . 630 , 43 

154 . 230 , 21 
-904 . 997,47 

-4.003 . 772 , 09 

2.440.000 , 00 

2 . 440.000,00 
2 . 439 . 999,97 

0 , 03 

440 . 674,65 

440.674,65 

440 . 674,65 

- 6.884.446,74 

2.031.287,39 
2. 031 . 287 ' 39 

-8.915.734,13 

Mov.Dêbito 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0 , 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.535.074,21 

2.250.000,00 

2 . 250.000,00 
2 . 250 . 000,00 

278.574,21 

49.528,80 
13 . 11 o, 48 
36 . 418,32 

229.045,41 
0,00 

11 e. 474,01 
92 . 443,68 
13 . 757,97 

4 . 369,72 

6.500,00 

6.500,00 

6 . 500,00 

0,00 
o.oo 
0 , 00 
0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0 ,00 

Folha: 00005 

Emitido em : 26/01/2017 

Mo v. Crédito 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

O, 00 
0,00 

0,00 

0,00 
0, 00 
0, 00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o, 00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0 , 00 
0,00 

o.oo 

Saldo Final 

505,39 
160,93 
344 , 46 

1.019 . 296, 72 

1.019.296,72 
5 . 047. 14 

13 . 671,52 

450 . 14 
905 . 921,13 

85 . 021 , 33 

9 . 185,46 

4.814 . 907,91 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1 . 500 . 000' 00 

235.044,74 

152.470,86 
40 . 360,10 

112 . 110,76 

82.573,88 
82 . 573 . 88 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.079.863,17 

0,00 
0,00 

3.079 . 863, 17 
3 . 830 . 630,43 

154 . 230,21 
-904 . 997 , 47 

49.528,80 -3.954.243,29 

0,00 

0,00 
O, 00 
0,00 

49.528,80 

49 .528,80 

49.528,80 

0,00 

0,00 
0 , 00 

2.440.000 , 00 

2.440 . 000,00 
2 . 439 . 999,97 

0,03 

490. 203 ,45 

490.203, 4 5 

490 . 203,45 

-6.884.446,74 

2.031.287,39 
2 . 031 . 287,39 

0 ,00 -8.915.734,13 

fls. 8946



Balancete Analítico Consolidado (Valores em Reais ) 

DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTOS LTDA (0001) 

CNPJ/CPF: 03 . 119 . 609/0001-72 

End . : RUA JOAQUIM MURTINHO 4136-TIRADENTES CEP : 79041-060 

Município: CAMPO GRANDE UF : MS 

Peri odo: Janeiro a Dezembro de 2016 

Acesso Tere Classif i cador Nome da Conta 

00542 
00543 

290402001 
2904020C2 

(-) Pre)uizos Acumulados de Ex 
(-) Pre)uizo do Exerclcio 

C/C. Saldo Inicial 

1 . 292 . 059 , 01 
-7 . 623 . 675 , 12 

Mov.Débito 

0,00 
0,00 

Folha: 00006 

Emitido em: 26/01/2017 

Mov.Crédito Saldo Final 

0,00 -1 . 292 . 059,01 
0,00 -7 . 623 . 675,12 

fls. 8947



Balancete Analítico Consolidado (Valores em Reais ) 

DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTOS LTDA (0001) 

CNPJ/CPF: 03 . 119 . 609/0001-72 

End . : RIJA JOAQUIM MURTINHO 41 36-TIRADENTES- CEP : 79041-060 

Municí pio: CAMPO GRANDE UF: MS 

Peri odo: Janeiro a Dezembro de 2016 

Acesso Tere Classificador Nome da Conta 

00544 

00625 

00626 

00638 
00640 
00648 
00655 
00969 
00997 
00998 
01000 

00662 

00663 
00678 

00684 
00685 
00687 

00703 

00708 
00710 
00718 

00727 
00736 
00738 
00740 
01131 

00743 
00762 
00764 
00765 
00766 
00767 
00777 
01098 

00782 

00787 
00790 
00791 
00793 
00795 
00796 
00797 

00798 
00799 
00800 
01010 

00803 

300000000 

340000000 

340 100000 

340102000 
340102002 
340102010 
340102017 
340102022 
340102027 
340102028 
340102029 

340200000 

340201000 
340201015 

340203000 
340203001 
340203003 

340300000 

340302000 
340302002 
340302010 

3403 03000 
340303009 
340303011 
340303013 
340303014 

340304000 
340304019 
340304021 
340304022 
340304023 
340304024 
340304034 
340304037 

340400000 

340402000 
340402003 
340402004 
340402006 
340402008 
340402009 
340402010 

340403000 
340403001 
340403002 
340403005 

340500000 

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 

(-) DESPESAS E RECEITAS OPERAC 

(-) DESPESAS DE VENDAS E COMER 

(- ) DESPESAS COMERCIAIS 
Despachantes 
An(incios 
Anuidades e ContribuiçOes a Co 
Manutençao com vetculos 
Consumo de Energia Eletrica 
Consumo de Âgua 
Consumo de Tele fone 

(-) DESPESAS DE PESSOAL 

(-) PROVENTOS 
IndenizaçOes Trabalhistas 

( - ) DEMAIS GASTOS COM PESSOAL 
Assistência Medica e Plano de 
seguro e Previdência 

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

(-) FUNCIONAMENTO 
Alugueis Pagos a Pessoas Jurid 
Segurança e Vigilância 

(-) SERVIÇOS 
Serviços Prestados por PJ 
Internet 
ManutençOes de Softwares e Sis 
Honorarios Judiciais 

(-) GERAIS 
custas Processuais 
PublicaçOes Legais 
Combustivel e Lubrificantes 
Licenciamento de Veicules 
Despesas Gerais com Veicules 
Tarifas Bancárias 
Condomlnio 

(- ) DESPESAS TRIBUTÁRIAS 

(-) TRIBUTOS DA ADMINISTRAÇÃO 
lO F 
IPTU 
IPVA 
Imposcos e Taxas Federais 
Impostos e Taxas Estaduais 
lmposLos e Taxas Mun~clpals 

(- ) PENALIDADES TRIBUTÁRIAS 
Multas por Atraso de Recolhime 
Multas de Trans~to 
Multa Dedutivel 

(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕE 

C/C. Saldo Inicial 

0, 00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 
0 , 00 
o. oo 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0, 00 
0, 00 

0,00 

0,00 
0, 00 

0,00 
0 , 00 
0,00 

0,00 

0,00 
0 , 00 
o.oo 

0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 

0,00 
0,00 
o.oo 
0, 00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0,00 

0,00 

0, 00 
0 , 00 
o.oo 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Mov.Débito 

828.746.61 

828.746,61 

177.292,26 

177.292,26 
160,00 

1.342 , 51 
499.82 

5 . 890,00 
156.842 , 21 

6 . 140 , 86 
6 . 416,86 

147 .030,15 

34 .4 30,05 
34 .4 30 , 05 

112.600,10 
108 . 375 , 28 

4 . 224 , 82 

42. 788,52 

1. 080,00 
500 , 00 
580,00 

26 . 663, 43 
443 , 46 

6 . 063 , 60 
19 . 774 , 70 

381,67 

15 . 045,09 
2 .4 13,75 

818 , 88 
507 , 26 

1. 741 , 47 
3 .497,62 
1 . 576 . 11 
4.490,00 

61.215,97 

59.390,33 
7.071 , 40 
6 . 084 , 00 
6.074 , 63 

40 . 080 , 96 
28,00 
~1 j .;4 

1.825 , 64 
1 . 014. 15 

757 , 86 
53,63 

190 .608, 72 

Folha: 00007 

Emitido em: 26/01/2017 

Mov .Crédito 

17.898,52 

16 .998,52 

0,00 

0 ,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0 , 00 
o. oo 
0 , 00 

0,00 

0,00 
0 , 00 

0,00 
o. oo 
0 , 00 

0,00 

0 ,00 
0 , 00 
0,00 

0,00 
0 , 00 
0,00 
0,00 
0,00 

0 ,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0 , 00 
0,00 
0 , 00 
0,00 
o, ou 

0,00 
o.oo 
0 , 00 
0 , 00 

0, 00 

Saldo Final 

810 . 848, 09 

811.748 .09 

177. 292,26 

177 . 292,26 
160,00 

1 . 342,51 
499 ,82 

5 . 890 , 00 
156 . 842 , 21 

6 . 140 , 86 
6 . 416 , 86 

147.030, 15 

34.430 , 05 
34 .4 30 , 05 

112.600. 1 o 
108 . 375 , 28 

4 . 224 , 82 

42.788,52 

1.080,00 
500 , 00 
580,00 

26 . 663 , 43 
443 . 46 

6 . 063 , 60 
19 . 774 , 70 

381 . 67 

15.045,09 
2 . 413,75 

818,88 
507 , 26 

1 . 741 . 47 
3 .497, 62 
1 . 576,11 
4.490 , 00 

61.215,97 

59 . 390,33 
7 . 071, 40 
6 . 084,00 
6.074,63 

40 . 080,96 
28 , 00 
~1 , 31, 

1 . 825,64 
1 .014, 15 

757 , 86 
53 , 63 

190.608,72 

fls. 8948



Balancete Analítico Consolidado (Valores em Reais) Folha: 00008 

DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTOS LTDA (0001) 

CNPJ/CPF: 03 . 119 . 609/0001-72 

End .: RUA JOAQUIM MORTINHO 4136-TIRADENTES- CEP : 79041-060 

Município: CAMPO GRANDE UF: MS Emitido em: 26/01/2017 

Período : Janeiro a Dezembro de 2016 

Acesso Tere Classificador Nome da Conta C/C. Saldo Inicial Mov.Débito Mov.Crédito Saldo Final 

00804 340501000 (-) DEPRECIAÇÕES 0,00 180.950,56 0,00 180.950,56 
00806 340501002 DepreciaçOes de Bens-Aq a Part 0,00 180 . 950 , 56 0 , 00 180 . 950 , 56 

00808 340502000 (-) AMORTIZAÇÕES 0, 00 9.658,16 0,00 9.658,16 
00809 340502001 Amor tizaçao Intangivel-Aquisiç 0, 00 9 . 658 , 16 0 , 00 9 . 658 , 16 

00812 340600000 (+/-) RESULTADO FINANCEIRO 0,00 209.810,99 0,59 209.810,40 

00813 340601000 RECEITAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,59 - 0,59 
00820 340601007 variaçOes Monetárias Ativas 0, 00 o. oo 0 , 59 -0 , 59 

00826 340602000 {-) DESPESAS FINANCEIRAS 0,00 209.810 , 99 0,00 209.810,99 
00833 340602007 variaçOes Monetárias Passivas 0 , 00 480.34 0,00 480 , 34 
00834 340602008 Juros e Encargos sobre Emprêst 0,00 128 . 077,24 0,00 128 . 077 , 24 
00839 340602013 Juros Pass1vos Diversos 0,00 81 . 253,41 0,00 81 . 253,41 

00860 340800000 (-) OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 0,00 0,00 16 .997,93 -16.997,93 

00861 340801000 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 0,00 16.997,93 -16.997,93 
00862 340801001 LocaçOes/Verbas/Ou~ras 0 , 00 0,00 16 . 997,93 -16 . 997 , 93 

00882 350000000 (+/-) OUTRAS RECEITAS E DESPES 0,00 0 ,00 900 , 00 -900,00 

00883 350100000 RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 0,00 0,00 900,00 -900,00 

00890 350102000 DEMAIS RECEITAS NÃO OPERACIONA 0,00 0,00 900 , 00 -900,00 
00891 3501020Ç1 Aluguéis de Imóveis 0,00 o.oo 900,00 -900.00 

fls. 8949



Balancete Analítico Consolidado (Valores em Reais) 

DISTRIBUIDORA BRASIL DE MEDICAMENTOS LTDA (0001) 

CNPJ/CPF: 03 . '19 . 609/000 1-72 

End .: RUA JOAQUIM MURTINHO 4136-TIRADENTES- CEP: 79041-060 

Munici pio: CAMPO GRANDE UF: MS 

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2016 

Acesso Tere Classificador Nome da Cont a C/C. Sa ldo Inicial Mov.Débito 

Resumo do Balancete 

ATIVO 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 

Diferença 

Resultado do Periodo 

21.149 . 662 , 01 D 

21 . 960 . 510 , 10 c 
810.848 , 09 D 

0,00 

0,00 

Folha: 00009 

Emitido em: 26/01/2017 

Mov .Crédito Saldo Final 

fls. 8950




